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در گام اول باید عواملی که نا اطمینانی فعلی در اقتصاد را 
به وجود آورده‌اند، برطرف کنیم و بعد به سراغ تدوین برنامه 

بلندمدت 20 ساله بر اساس واقعیت‌ها برویم.
 تا زمانی که برخی مشکلات اساسی و کلیدی کشور مثل 
تحریم‌ها، حل نشده و تعیین تکلیف نشوند، نمی‌توان سند 
بلندمدت 20 ساله نوشت. این سند را وقتی می‌توان نوشت 
که اطمینان خاطری نسبت به آینده و شرایطی که در آینده 
با آن مواجه خواهیم شد به وجود آمده باشد. در اقتصادی که 
تا این اندازه نا اطمینانی بالاست برای یک سال آینده هم به 
زحمت می‌توان برنامه‌ریزی داشت، چه رسد به اینکه بخواهیم 
برای 20 سال آینده برنامه‌ریزی کنیم. بنابراین در گام اول باید 
عواملی که نا اطمینانی فعلی را به وجود آورده‌اند، برطرف کنیم 
و بعد به ســراغ تدوین برنامه بلندمدت 20 ساله برویم. مگر 
اینکه بخواهیم در اوهام و خیالات چیزی بنویسم. ما در حال 
حاضر تحریم هستیم، در لیست سیاه FATF قرار داریم، اقتصاد 
ما رقابتی نیســت و انحصارات در جای‌جای اقتصاد ما ریشه 
دوانده و نرخ تعرفه‌های گمرکی ما به نسبت متوسط منطقه، 
بسیار بالاست.در نظام اداری، هم بروکراسی اختلال‌زایی داریم 
و هم با فساد گسترده مواجهیم. قوه قضاییه ما از توان لازم برای 
رسیدگی عادلانه و سریع به پرونده‌های اقتصادی برخوردار 
نیســت و این لیست ادامه دارد.در کنار این مسائل کلیدی، 
با ناترازی های مختلف در انرژی، محیط‌زیست، صندوق‌های 
بازنشستگی، بودجه دولت و بانک‌ها روبرو هستیم. حال در این 
شرایط، برنامه‌ریز ما اعلام می‌کند ما به دنبال رشد اقتصادی 
8 درصدی در 5 ســال آینده هستیم. این نشان می‌دهد یا 
در توهم به سر می‌برد و یا با واقعیت‌های روی زمین اقتصاد 
ایران ناآشناســت. مثلًا در برنامه هفتم، حتی به ناترازی‌ها و 
شیوه حل آن‌ها، تحریم‌ها و چگونگی عبور از آن‌ها، انحصارات، 
نظام اداری و بروکراسی زائد آن اشاره‌ای نشده است. این موارد 
ســبب شد، میزان انحراف از سند 1404 خیلی زیاد باشد و 
اگر در سند جدید با همین دست‌فرمان حرکت کنیم، سند 
1430 هم فرجام کارش تفاوتی با سند قبلی نخواهد داشت.
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قیمت‌گذاری دستوری، بلای جان بازار لوازم خانگی

قیمت‌گذاری دستوری، بلای جان بازار لوازم خانگی
فرحناز نعمتی هولاسو  -     در روزهای اخیر، قیمت لوازم خانگی با افزایش چشمگیری مواجه شده است. این افزایش عمدتاً به دلیل قیمت‌گذاری دستوری است که موجب شده تولیدکنندگان نتوانند هزینه‌های واقعی 

خود را جبران کنند.

حاشیه سود 
فروشندگان در بازار 

لوازم خانگی حتی به 
۳ درصد نمی‌رسد و 

بیشتر نزدیک به ۱ 
درصد است. در مناطق 

بورس لوازم خانگی، 
که رقابت بالاست، 

سود فروشگاه‌ها بسیار 
محدود است.

 دولت و سازمان حمایت، متهمان غایب گرانی
در گفت‌وگوی تلفنی با فدایی، وی درخصوص مقصران اصلی گرانی لوازم خانگی 
گفت: »متأسفانه در ماجرای گرانی، متهمان اصلی نادیده گرفته شده‌اند و پاسخ‌گویی 
صورت نمی‌گیرد. فروشندگان و تولیدکنندگان به‌عنوان مقصر معرفی می‌شوند، در حالی 
که مشــکلات اصلی از دیگر جاها نشأت می‌گیرند. مقصران اصلی این وضعیت دولت 
به‌عنوان تنظیم‌گر صنعت و ســازمان حمایت از مصرف‌کننده و تولیدکننده هستند. 
لیست‌های افزایش قیمت غیررسمی در گروه‌ها و کانال‌های فروشندگان باعث نگرانی 
آن‌ها می‌شود، چرا که از خرید مجدد به قیمت بالاتر هراس دارند. تولیدکنندگان نیز با 
رکود تورمی و افزایش قیمت مواد اولیه روبه‌رو هستند. قیمت مواد اولیه از سال ۱۳۹۷ 
تا ۱۴۰۲ نزدیک به ۹ برابر افزایش یافته و در ایران ۴۰ درصد گران‌تر از قیمت جهانی 

به تولیدکنندگان می‌رسد.«
اجاقی، فرسودگی ناوگان تولید را از عوامل گرانی دانست و مطرح کرد: »عمق تولید 
داخل در برخی بخش‌ها در ســال‌های اخیر به طور چشمگیری افزایش یافته است و 
دستاوردهای خوبی به دست آمده است؛ اما نمی‌توان از بخشی از مشکلات غافل شد، 
مانند فرسودگی ناوگان تولید و واردات ماشین‌آلات و تکنولوژی که با مشکلاتی همچون 
سهمیه‌بندی ارز مواجه بوده است. این مشکلات باعث افزایش قیمت تمام‌شده می‌شود. 
در حالی که در برخی محصولات مانند یخچال، ماشین لباس‌شویی و ظرف‌شویی، عمق 
تولید داخلی به حدود ۸۰ تا ۸۵ درصد رسیده است؛ ولی در محصولاتی مانند تلویزیون 

هنوز چالش‌هایی وجود دارد.«
از طرف دیگر، پازوکی مشکل اصلی را قوانین دانشت و توضیح داد: »افزایش تولید 
در پنج سال گذشته با وجود مشخص بودن میزان تولید و صادرات، منجر به انباشت 
کالا نشد. اگر کالاها انبار می‌شدند، تولیدکنندگان ورشکسته و مغازه‌ها تعطیل می‌شدند. 
توزیع‌کنندگان بار این موضوع را به دوش کشــیدند و اکنون با قوانینی مانند سامانه 
جامع تجارت روبه‌رو هستند که برای جلوگیری از خام‌فروشی طراحی شده است، اما 
در شرایط فعلی که کمبودی در کالا وجود ندارد، این قوانین مشکلاتی ایجاد کرده‌اند. 
توزیع‌کنندگان مجبورند کالا را به روز بفروشند تا از ضرر و زیان جلوگیری کنند و با 

افزایش قیمت‌ها نمی‌توانند کالاها را با قیمت‌های قدیمی عرضه کنند.«

 ریشۀ گرانی‌ها به قیمت‌گذاری دستوری می‌رسد
دبیر انجمــن صنایع لوازم خانگی، بزرگترین مشــکل صنعت لــوازم خانگی را، 
تصدی‌گری دولت دانست و گفت: »دولت باید به وظیفه اصلی خود که سیاست‌گذاری 
و ریل‌گذاری درست است، توجه کند و از تصدی‌گری در بخش خصوصی پرهیز نماید. 
درحال‌حاضر قیمت‌ها در بورس کالا افزایش یافته است که نیاز به نظارت بیشتر دولت 
دارد. همچنین، ســامانه‌های متعدد مانند ســامانه انبار و سامانه جامع تجارت برای 
تولیدکننــدگان وجود دارد که فرآیندهای اداری را پیچیده کرده و هزینه‌های زیادی 
به تولیدکنندگان تحمیل می‌کند. اگر دولت بتواند این مشکلات را حل کرده و قوانین 
 مخل کســب‌وکار را کاهش دهد، مشــوق‌های صادراتی نیز می‌تواند تأثیر مثبتی بر

 قیمت تمام‌شده کالا داشته باشد.«
رئیس کارگروه لوازم خانگی کل کشــور در پایان تصریح کرد: »ســازمان حمایت 
تا قبل از ســال ۹۸ ســامانه صد و بیســت و چهار را داشــت، اما اکنون ســوال این 
اســت که چگونه می‌توان گران‌فروشــی را شناســایی کرد. ملاک گران‌فروشی باید 
بر اســاس شکایات و نظارت‌های اتحادیه‌ها و ســازمان‌هایی مانند تعزیرات باشد، اما 
لیســت‌هایی که ارائه می‌شــود باید رسمی و تأیید شده باشــند. در فضای مجازی و 
با اســتفاده از هوش مصنوعی، می‌توان لیست‌هایی تهیه کرد، ولی این لیست‌ها باید 
 مهر و امضای معتبر داشته باشند. در سال‌های اخیر، لوازم خانگی به طور موقت زیر

 قیمت عرضه شدند و این سیاست‌گذاری‌های نامشخص باعث مشکلاتی در تولید و 
صادرات شد.«

 نوسانات بازار ارز در روزهایی که گذشت، تأثیر خود را بر قیمت 
لوازم خانگی گذاشت و قیمت لوازم خانگی افزایش یافت. به همین 
منظور، برنامۀ تلویزیونی پایش گفت‌وگویی با نســرین اجاقی، دبیر 
انجمن صنایع لوازم خانگی، اکبر پازوکی، رئیس اتحادیۀ فروشندگان 
و احســان فدایی، کارشــناس صنعت لوازم خانگی داشت. فدایی 
مقصران اصلی گرانی لوازم خانگی را دولت به‌عنوان تنظیم‌گر بازار و 
سازمان حمایت دانست و به این نکته اشاره کرد که متهم دانستن 

تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان، اشتباه است.

  نوسانات ارزی اولین مقصر گرانی کالا
اجاقی در ابتدای برنامه، درخصوص شرایط فعلی گفت: »در حال 
حاضر رکود در بازار لوازم خانگی ناشی از کاهش قدرت خرید مردم 
است، نه از آن جهت که لوازم خانگی در منازل به حد کافی وجود 
دارد. بعد از خروج شرکت‌های خارجی در سال‌های ۹۶، تمام توان 
تولید کشــور به کار گرفته شد تا بازار دچار خلأ نشود، که این امر 
باعث افزایش عمق تولید داخل شــد. اکنون در حدود ۲۰ میلیون 
قطعه لوازم خانگی تولید می‌شود و در بخش عرضه کمبودی وجود 
ندارد؛ اما به دلیل تفاوت ساختار هزینه‌ای شرکت‌ها و تأثیر نوسانات 
نرخ ارز، قیمت تمام‌شده محصولات متفاوت است و برخی تولیدات 

مجبور به افزایش قیمت شده‌اند.«
پازوکی نظارت را برای حل گرانی ضروری دانســت و بیان کرد: 
»تعامل بین تولیدکننده و فروشنده اهمیت زیادی دارد، زیرا بدون آن 
نه تولید انجام می‌شود و نه کسب‌وکارها ادامه می‌یابند. در سال‌های 
اخیر، این تعامل بیشتر شده و مردم از فروشندگان به‌عنوان معتمد 

خود مشورت می‌گیرند. 
سازمان حمایت نقش مهمی در تنظیم بازار دارد، اما اکنون عملکرد 
مشخصی از آن دیده نمی‌شود. گرانی کالاها ناشی از عواملی مانند 

تغییر نرخ ارز و افزایش قیمت مواد اولیه اســت. تولیدکننده برای 
افزایش قیمت باید مستندات خود را به سازمان حمایت ارائه دهد، 

اما شفافیت لازم در این روند وجود ندارد.
 نظــارت جدی بــرای رســیدن کالاها با قیمــت منصفانه به 

مصرف‌کننده ضروری است.«

  ارزان بودن کالا؛ سودی برای تولیدکننده، مصرف‌کننده 
و بازار

اجاقــی در ادامه افــزود: »کاهش قیمت تمام‌شــده کالا برای 
تولیدکننده نیز ســودآورتر اســت، زیرا فروش بیشــتری خواهد 
داشــت؛ اما افزایش قیمت مواد اولیه، دســتمزد نیروی انســانی و 
دیگر هزینه‌ها ســاختار قیمت تمام‌شــده لــوازم خانگی را تحت 
تأثیر قرار می‌دهد. با وجود این شــرایط، تولیدکنندگان با حداقل 
ســود ممکن فعالیت می‌کنند؛ به‌طوری‌که حاشــیه سودشــان از 
۱۷.۵ درصد اســتاندارد به حدود ۱۰ درصد کاهش یافته اســت. 
 هدف تولیدکنندگان حفظ اشــتغال و ادامه فعالیت کارخانه‌هایی

 است که هزار تا پنج هزار نفر را به کار گرفته‌اند، حتی اگر به قیمت 
کاهش حاشیه سودشان باشد.«

رئیس کارگروه لوازم خانگی درخصوص نقش فروشندگان در گرانی 
اخیر توضیح داد: »حاشیه سود فروشندگان در بازار لوازم خانگی حتی 
به ۳ درصد نمی‌رسد و بیشتر نزدیک به ۱ درصد است. در مناطق 
بورس لوازم خانگی، که رقابت بالاست، سود فروشگاه‌ها بسیار محدود 
است. دلیل اصلی این گرانی، افزایش قیمت مواد اولیه است. به‌طور 
مثال، ورق فولاد در سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ با افزایش قیمت قابل 
توجهی مواجه شده اســت. با اینکه ۷۰ درصد مواد اولیه در داخل 
کشور تولید می‌شود، این مواد باید با قیمت مناسب به تولیدکننده 

برسد تا رقابت‌پذیری افزایش یابد.«

  موافقت رهبر انقلاب با بررسی مجدد FATF در 
مجمع

 وزیر امور اقتصادی و دارایی از موافقت رهبر معظم انقلاب 
برای بررسی مجدد لوایح مربوط به پیوستن ایران به گروه ویژه 
اقدام مالی )FATF( در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد.

 »عبدالناصر همتی« روز ســه شــنبه در فضای مجازی 
نوشت: »از رئیس جمهور محترم شنیدم مقام معظم رهبری 
 CFT با طرح مجدد لوایح پالرمو و  FATFدرخصــوص موضوع
در مجمع تشــخیص مصلحت موافقت فرموده‌اند.«گفتنی 
است لوایح دوگانه پالرمو و CFT که در دهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی به تصویب نمایندگان رسید با اشکالات شورای 
نگهبان مواجه شد و برای بررسی بیشتر از سال ۹۹ به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال شد.اگرچه آن زمان جلساتی 
با حضور دولتمردان اقتصادی از جمله وزرای اقتصاد و بانک 
مرکزی برای بررســی دلایل دولت در تصویب این دو لایحه 
برگزار شد اما در نهایت مجمع به جمع بندی نهایی نرسید و 
در نهایت لوایح در مجمع رسوب کرد.مسعود پزشکیان رئیس 
جمهور که یکی از برنامه های دولت خود را تسهیل مراودات 
مالی و تجاری با جهان اعلام کرده‌اســت، ۲۶ شهریور ماه در 
نخستین نشست خبری خود اعلام کرده بود که درباره تصویب 
لوایح مرتبط با FATF به مجلس شــورای اسلامی نامه ارسال 
خواهــد کرد.پس از آن در ۱۱ مهرماه محمدجعفر قائم پناه 
معاون اجرایی و سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری با اعلام اینکه 
درخواست بررسی مجدد FATF به مجمع تشخیص مصلحت 
ارسال می‌شود، به خبرنگاران تاکید کرده بود که درخصوص 
این موضــوع اجماع داخلــی اتفاق خواهــد افتاد.»فاطمه 
مهاجرانی« در نخستین نشست خبری سخنگوی دولت در 
مهرماه گذشته از شروع هماهنگی‌ها میان دولت و مجمع برای 
بررسی مجدد موضوع FATF در این نهاد خبر داده بود.اواخر 
پاییز امسال نیز عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در توئیتی در شبکه اجتماعی ایکس از مزایای تعامل نوشت 
تا نگاه ویژه دولت به این مساله آشکار شود.وی گفت: عادی 
سازی پرونده ایران در گروه اقدام مالی باعث رفع محدودیت 
های پولی و مالی ۲۰۰ کشور و نهاد بین المللی علیه اشخاص 
حقیقی و حقوقی ایرانی، خنثی ســازی پروژه منزوی کردن 
نظام پولی و مالی کشورمان توسط آمریکا و متحدانش، عادی 
سازی روابط بانکی ایرانیان از دانشجو گرفته تا تجار و فعالان 
اقتصادی در سراسر جهان، افزایش هزینه های دولت آمریکا 
در تهدید و تطمیع کشورها و نهادهای بین المللی برای اجرای 

تحریم ها علیه ایران می شود.
اف‌ای‌تی‌اف )Financial Action Task Force یا FATF( یک 
گروه فرادولتی است که سیاست‌ها و استانداردهای مبارزه با 
جرایــم مالی را طراحی و ترویج می‌کند. این اســتانداردها، 
پولشویی، تامین مالی تروریسم و سایر تهدیدهای مربوط به 

سیستم مالی بین‌المللی را هدف قرار داده است.
این کارگروه اقدام مالی در سال ۱۹۸۹ میلادی به‌دستور 

گروه هفت )G۷( تاسیس شد و مقر آن در پاریس است.
بیشتر اعضای FATF را کشــورهای توسعه یافته در اروپا 
و آمریکا تشــکیل می‌دهند. یک کشور برای عضو شدن باید 
متعهد شود که بر اســاس استانداردهای مالی پذیرفته‌شده 
عمــل کند و در عین حــال جدیدترین توصیه‌های FATF را 
تاییــد و از آن‌ها حمایت کند. همچنین کشــورهایی که در 
وضعیت غیرهمکار با این ســازمان به‌سر می‌برند، در لیست 

سیاه قرار می‌گیرند.

حل مشکلات 
کشور نیازمند فکر 

بلندمدت است
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استیضاح در اوج بحران قیمت ارز، خطا است 
مریم لطفی      |   رئیس مجلس با بیان اینکه افزایش لجام گسیخته‌ قیمت ارز، لطمه‌ زیادی به زندگی مردم وارد کرده است، گفت: دولت و بانک مرکزی 

هیچ خلأ قانونی برای مدیریت و اتخاذ تصمیمات برای مدیریت بازار ارز ندارد.

 وزیر راه و شهرسازی بر تامین خدمات زیربنایی و روبنایی همزمان با ساخت واحدهای مسکونی توسط دستگاه‌های مسئول تاکید کرد.
 فرزانه صادق در بازدید از طرح های مسکن در حال احداث شهر جدید پرند اظهار داشت: شایسته است وزارت نیرو بر اساس افق طرح جامع شهر پرند حتما پای کار بیاید تا واحدهای مسکونی 

در کنار دیگر خدمات با کیفیت به مردم تحویل شود.
وی با تاکید بر اینکه باید تلاش شود تا پیشرفت فیزیکی خدمات در شهرهای جدید جلوتر از احداث واحدهای مسکونی باشد، آمادگی وزارت راه‌ و شهرسازی برای پیگیری در تسریع ساخت مدارس 
را خواستار شد.این مسئول با اشاره به اینکه در بخش انرژی ناترازی‌های در کشور وجود دارد، خاطرنشان کرد: باید به سمت استفاده انرژی خورشیدی و بهره‌مندی از آن برای کاهش ناترازی‌ها حرکت 

کنیم.وزیر راه و شهرسازی و هیات همران از واحدهای مسکونی در حال ساخت شهرک اعتمادیه که در ۱۴۵ هکتار و به تعداد ۱۰ هزار و ۲۴ واحد در حال ساخت است بازدید کرد.
امروز همچنین مرکز جامع سلامت شهیده زینب اسدی با حضور وزیر راه و شهرسازی در شهر جدید پرند افتتاح شد.

تاکید وزیر راه و شهرسازی 
بر تامین خدمات زیربنایی 

 همزمان با ساخت 
واحدهای مسکونی

 ســاخت بیش‌از ۳۲ هزار واحد نهضت 
ملی در پرند

مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید با 
تاکید بر اینکه بیش از ۳۲ هزار واحد در شهر جدید 
پرند در حال احداث است، گفت: تحویل واحدها با 

تکمیل خدمات زیربنایی و روبنایی است
به نقل از وزارت راه وشهرســازی شهرام ملکی 
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید گفت: در 
شهر جدید پرند ۳۲ هزار و ۱۱۱ واحد نهضت ملی 

مسکن در ۴ فاز در دست اجراست.
وی افزود: بیشترین تعداد واحدها در فاز ۷ به 
تعداد ۱۷ هزار و ۴۰۲ واحد در مساحت ۴۴۷ هکتار، 
است. همچنین، در فاز ۶ به میزان ۳ هزار و ۲۱۱ 
واحد، در فاز ۳ نیز یک‌هزار و ۴۴۰ واحد و در فاز 
صفر نیز ۱۰ هزار و ۲۴ واحد توسط پیمانکاران در 

حال احداث است.
ملکی یادآور شــد: حدود یــک هزار واحد که 
مراحل ساخت آنها به اتمام رسیده است در سفر 
امروز وزیر راه و شهرسازی به پرند، مورد بازدید قرار 
می‌گیرد. محوطه‌سازی و اجرای شبکه زیربنایی این 

واحدها در اولویت است.
وی در پایان اظهــار کرد: افتتاح واحدهای به 
اتمام رسیده با تکمیل خدمات زیربنایی و روبنایی 

انجام می‌شود.

  وام نهضت ملی مسکن افزایش یافت
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن گفت: وام 
نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ میلیون تومان به ۶۵۰ 

میلیون تومان افزایش یافت.
 علی نبیان سرپرســت ســازمان ملی زمین 
و مســکن امروز )سه‌شــنبه، ۱۱ دی( در جمع 
خبرنگاران طی بازدید از واحدهای مسکونی شهر 
جدیــد پرند، اظهار کرد: با مصوبه جلســه دیروز 
شورای عالی مسکن با حضور رئیس جمهور، وام 
نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ میلیون تومان به ۶۵۰ 
میلیون تومان افزایش یافت.گفتنی است، پیش از 
این شورای عالی مسکن در دولت قبل مصوب کرده 
بود که وام نهضت ملی مســکن به ۸۰۰ میلیون 

تومان افزایش یابد ولی اجرایی نشده بود.

  سرمایه‌گذاری صنعت سیمان برای تولید 
۶۲ مگاوات انرژی

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان با 
اشاره به اینکه فعالیت ۳۰ درصد کوره های سیمان 
به خاطر ناترازی انرژی متوقف شده‌است، گفت: ۲۷ 
مگاوات انرژی خورشیدی به بهره برداری رسیده و 

۳۵ مگاوات دیگر در حال نصب است.
علی‌اکبر الوندیان روز ســه شــنبه همزمان با 
بزرگداشت نود و یکمین سالروز صنعت سیمان در 
همایش فناوری های نوین سیمان اظهار داشت: 
تکلیف قانونی صنعت سیمان در سرمایه گذاری 
انرژی تجدید پذیر و خورشیدی ۹۰ مگاوات است 
که صنعتگران در این عرصه ورود کرده‌اند و بخشی 
به بهره برداری رسیده است.وی افزود: از چند ماه 
گذشته تاکنون فعالیت ۳۰ درصد کوره های سیمان 
به خاطر محدودیت های انرژی متوقف شــده که 
تولید صنعت را تحت تاثیر قرار داده است؛ ضمن 
اینکه صنعت سیمان اشتغالزایی پایداری دارد که 
شامل بخش بزرگ حمل و نقل کشور است که با 
ناترازی انرژی همه این موارد به چالش می خورد.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان 
بر سرمایه گذاری در خط تولید سوخت مشتق از 
پســماند )RDF( تاکید کرد و گفت: در این روش 
استفاده از پسماندهای پلاستیک و لاستیک می 
تواند بخشی از انرژی صنعت سیمان را تامین کند 
که نیاز است تا صنعتگران در این عرصه ورود کنند.

وی ادامه داد: سرمایه گذاری در طراحی و نصب 
تاسیسات ذخیره سازی سوخت، ضرورت توسعه 
تجهیزات و مخازن ســوخت، سرمایه گذاری در 
فناوری های هوشمند، بروزاوری و ارتقای تکنولوژی 
خط تولید از جمله مواردی است که می تواند به 

کاهش سوخت در این صنعت کمک کند.
الوندیان با اشاره به اینکه مصرف انرژی روزانه 
صنعت ســیمان ۲۷ میلیون متر مکعب گاز است 
گفــت: تنها ۱.۶ میلیون متر مکعــب گاز به این 
صنعت تخصیص داده شده است که کافی نیست.

وی عنوان کرد: هزینه های تولید سیمان سرسام 
آورده شده اســت اگر برای نگهداری و تعمیرات 
تجهیــزات در موعد مقرر اقدام کنیم با مشــکل 
روبرو نخواهیم شد. اکنون صنعت سیمان قابلیت 
تولید ۱۲ نوع سیمان دارد که با لحاظ کردن انواع 
افزودنی های مختلف حدود ۸۰ محصول ثبت شده 
استاندارد در این صنعت داریم.دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایان صنعت سیمان تاکید کرد: امسال برای 
عرضه ۴۰ نوع محصول در بورس کالا برنامه‌ریزی 
کردیــم.وی بر بــه روز آوری و ارتقای تکنولوژی 
خط تولید اشاره کرد و گفت: کارخانه‌های سیمان 
دارای قدمــت زیادی هســتند از این رو توجه به 
مشــاوران صنعتی، شــرکت های دانش بنیان و 
فن اور در بهینه ســازی مصرف سوخت ضروری 
اســت.وی بیان داشــت: اولین کارخانه سیمان 
کشور با نام سیمان ری در سال ۱۳۱۲ با ظرفیت 
 ۱۰۰ تــن در روز به بهره برداری رســید که این

 روز را به عنوان روز صنعت ســیمان در کشــور 
نامگذاری کردیم.الوندیــان با بیان اینکه صنعت 
سیمان با ظرفیت تولید ۹۰ میلیون تولید در جایگاه 
هشتم جهان قرار دارد گفت: پیش از این در جایگاه 
ششــم جهان بودیم که به خاطر محدودیت های 

انرژی و کاهش تولید به جایگاه هشتم رسیدیم.
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البته این امر 
نیازمند یک بسته 

جامع سیاستی و برنامه 
جامع اقدام است که طی 

آن هم محدودیت‌های 
ارزی و هم ظرفیت‌های 

موجود جهت افزایش 
عرضه ارز و نحوه 

مدیریت منابع ارزی 
دیده شده باشد.

دولت چهاردهم و ساخت مسکن در سال ۱۴۰۴
با تورم ۳۸.۱ درصدی مســکن و سهم ۴۲.۶ درصدی آن در سبد هزینه‌های خانوار، 
بحران مسکن همچنان ادامه دارد و این در حالی است که دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
هیچ برنامه‌ای برای آن ارائه نکرده است. آخرین گزارش مرکز آمار ایران، تصویر روشنی 
از بحران مسکن در کشور ارائه می‌دهد. بر اساس این گزارش، تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن 
در آذرماه ۱۴۰۳ به ۳۸.۱ درصد و تورم اجاره‌بها به ۳۸.۲ درصد رســیده اســت. منظور 
از تورم نقطه‌به‌نقطه، افزایــش ۳۸.۱ درصدی هزینه‌های خانوارهای ایرانی برای تأمین 
»مســکن« در مقایسه با آذرماه سال گذشته است. این آمار، تنها بخشی از پازل بحران 
مسکن را نشان می‌دهد و در کنار سایر شاخص‌ها، فشار شدید بر خانوارها برای تأمین 
یکی از حقوق اولیه زندگی را آشــکار می‌سازد. سهم مسکن در سبد هزینه‌های خانوار 
به ۴۲.۶ درصد رسیده است؛ رقمی که به‌وضوح از وضعیت »فقر مسکن« حکایت دارد؛ 
چراکه زمانی که سهم مسکن از سبد هزینه‌ها بیش از ۳۰ درصد باشد، خانوارها به لحاظ 
مســکن در وضعیت فقر قرار می‌گیرند.از ســوی دیگر، اگرچه بانک مرکزی از مردادماه 
گزارشی در خصوص تحولات بازار معاملات مسکن شهر تهران منتشر نکرده است، اما بر 
اساس آخرین گزارش این نهاد، قیمت هر مترمربع واحد مسکونی معامله‌شده در تهران 
به بیش از ۸۸.۵ میلیون تومان رسیده است. چنین قیمتی، همراه با تورم سنگین، فشار 
اقتصادی بسیاری بر مردم وارد می‌کند. پرسش اصلی این است که مسئولیت این شرایط 
بر عهده کیست؟ و چرا وزارت راه و شهرسازی، به‌عنوان نهاد متولی مسکن، اقدامی جدی 

برای بهبود این اوضاع انجام نمی‌دهد؟

 آمارها از تورم مسکن چه می‌گویند؟
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، تورم نقطه‌به‌نقطه کل کشور در آذرماه ۱۴۰۳ به 
۳۱.۴ درصد رسیده است؛ اما تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن در همین بازه زمانی ۳۸.۱ درصد 
گزارش شــده است. این اختلاف نشان می‌دهد که افزایش هزینه‌های مسکن با سرعت 
بیشتری نسبت به سایر کالاها و خدمات انجام شده و سهم بیشتری از درآمد خانوارها 
را به خود اختصاص داده اســت. علاوه بر این، تورم ماهانه مسکن در آذرماه ۲.۵ درصد 
بوده که باز هم از تورم ماهانه کل کشــور، ۲ درصد، پیشی گرفته است. این آمار بیانگر 
آن است که بحران مسکن نه‌تنها شدت یافته است، بلکه به‌صورت پیوسته فشار بیشتری 

به خانوارهای ایرانی وارد می‌کند.
در کنار این آمار، ســهم ۴۲.۶ درصدی مسکن در سبد هزینه‌های خانوار، ابعاد این 
بحران را عمیق‌تر کرده اســت. زمانی که سهم مسکن از هزینه‌های خانوار از ۳۰ درصد 

فراتــر می‌رود، خانوارها در وضعیت »فقر مســکن« قرار می‌گیرند. این شــرایط باعث 
شــده بســیاری از خانوارها برای تأمین هزینه مسکن، از ســایر نیازهای اساسی خود 
چشم‌پوشی کنند. برای نمونه، سهم هزینه بهداشت و درمان در سبد خانوار که در سال 
۱۳۹۷، هم‌زمان با آغاز جهش قیمت مســکن، ۱۱ درصد بود، در ســال ۱۴۰۲ به ۸.۸ 
درصد کاهش یافته اســت. این کاهش، گواهی بر آن است که خانوارهای ایرانی، تحت 
 فشــار هزینه‌های سنگین مسکن، ناچار به کاهش هزینه‌های مرتبط با سلامت، تغذیه

 و حتی تفریح شده‌اند.

 مسکن برای تهرانی غیرقابل دسترس است
تهران به‌عنوان گران‌ترین شهر ایران، بار سنگینی را بر دوش خانوارها گذاشته است. 
بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی، قیمت هر مترمربع واحد مسکونی معامله‌شده در 
تهران به بیش از ۸۸.۵ میلیون تومان رسیده است. این قیمت‌ها، خرید مسکن را برای 
بسیاری از خانوارها غیرممکن کرده و فشار بر مستأجران را دوچندان کرده است. طبق 
اعلام علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، ۵۱ درصد از جمعیت این شهر مستأجر هستند. 
برای این خانوارها، ســهم مسکن در سبد هزینه‌ها به ۵۵.۶ درصد می‌رسد که به‌مراتب 
بالاتر از آســتانه فقر مسکن است. این آمار به‌روشنی نشان می‌دهد که هزینه اجاره‌بها 
نه‌تنها توان اقتصادی مستأجران تهرانی را تضعیف کرده، بلکه آن‌ها را به سمت کاهش 

هزینه‌های دیگر زندگی سوق داده است.
علاوه بر این، گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حاکی از آن اســت که بین 

ســال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور رشدی ۴۸ 
درصدی داشــته است. در سال ۱۴۰۱، بیش از یک میلیون خانوار مستأجر در مناطق 
شهری، یعنی حدود ۸۲ درصد از خانوارهای شهری، درآمدی کمتر از خط فقر داشتند 
و حدود ۱۸ درصد آن‌ها که برابر ۲۳۳ هزار خانواده هســتند، تنها به‌دلیل اضافه شدن 
هزینه مســکن به سبد هزینه‌های خود، به زیر خط فقر سقوط کرده‌اند.در همین حال، 
مدت زمان انتظار برای خرید اولین خانه در تهران، با توجه به قیمت‌های کنونی و سطح 
درآمد خانوارها، به ۱۵۲ سال رسیده است؛ عددی که به‌خوبی دست‌نیافتنی بودن مالکیت 
خانه را برای بسیاری از خانوارها نشان می‌دهد. این وضعیت نشان‌دهنده بحرانی عمیق‌تر 
در بازار مسکن تهران است که از یک‌سو با قیمت‌های سرسام‌آور خرید روبه‌رو است و از 
ســوی دیگر، اجاره‌نشینان را در تنگنای مالی شدید قرار داده است. افزایش سالانه نرخ 
اجاره‌بها و تورم مســکن، به چرخه‌ای باطل تبدیل شده که مستأجران را به‌طور مداوم 

تحت فشار بیشتری قرار می‌دهد.

  چه کسی پاسخگوی بحران مسکن است؟
در چهار ماه گذشــته، وزارت راه و شهرسازی هیچ اقدام مؤثری برای کنترل قیمت 
مســکن انجام نداده اســت و این وزارتخانه هنوز گزارشی از پیشرفت پروژه‌های نهضت 
ملی مســکن منتشر نکرده اســت و اطلاعات دقیقی از تعداد واحدهای ساخته‌شده در 
دسترس نیست. کارشناسان بر لزوم افزایش عرضه مسکن برای کاهش قیمت آن تأکید 
دارند؛ اما به‌نظر می‌رسد این مسئله در دستور کار وزارتخانه قرار ندارد. در این شرایط، 
وزارت راه و شهرســازی با وجود در اختیار داشــتن بیش از ۱.۸ میلیون هکتار زمین، 
همچنان از عرضه این زمین‌ها به مردم خودداری کرده است. درحالی‌که به‌گفته فرشید 
ایلاتی، کارشــناس مســکن، سهم زمین از قیمت تمام‌شده مســکن در برخی مناطق 
تهران به ۹۰ درصد هم می‌رســد و با عرضه زمین بزرگترین هزینۀ ســاخت مســکن 
حذف می‌شــود.از ســوی دیگر، دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ هیچ برنامه مشــخصی 
برای حل بحران مســکن ارائه نکرده است و به نظر نمی‌رسد که اولویتی در این زمینه 
داشــته باشد. با توجه به اینکه مسکن ۴۲.۶ درصد از سبد هزینه‌های خانوار را به خود 
اختصاص داده است و تورم ۸.۱ درصدی مسکن به شدت فشار اقتصادی بر مردم وارد 
کرده اســت، باید پرســید که وزارت راه و شهرســازی برای کنترل قیمت مسکن چه 
 اقداماتی انجام خواهد داد؟ و در نهایت، چه کســی باید مســئول کاهش قیمت مسکن

 و پاسخگویی به این بحران باشد؟

محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور جلسه علنی امروز )۱۱ دی ماه( مجلس شورای اسلامی، گفت: فرارسیدن سالروز یوم الله ۹ دی، روز بصیرت 
و آگاهی ملت ایران را گرامی می‌دارم.وی ادامه داد: حماسه ۹ دی قیام مردم مسلمان ایران برای دفاع از آرمان‌ها و مقدسات دینی و دفاع از امنیت و آرامش 
ایران عزیز بود. ملت ایران در آزمون تاریخی ۹ دی سربلند و موفق ظاهر شد و نقشه دشمنان ایران و ایرانی را با یک خروش ملی و به موقع بر هم زد.رئیس 
 مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: در برابر عظمت و آگاهی ملت رشید ایران که همواره خار چشم دشمنان این آب و خاک بوده‌اند، سر تعظیم فرود می‌آورم.

وارد  مــردم  زندگــی  بــه  زیــادی  لطمــه  ارز  قیمــت  لجام‌گســیخته  افزایــش  روزهــا  ایــن  گفــت:  ادامــه،  در  قالیبــاف 
اســت. کــرده  پیــدا  ارز  قیمــت  بــا  مســتقیمی  پیونــد  کــه  اســت  ســال  ســال‌های  ایــران  اقتصــاد  متاســفانه  اســت.   کــرده 

مدتــی  از  بعــد  ارز  قیمــت  سرســام‌آور  و  ناگهانــی  افزایــش  قدیمــی  چرخــه  تکــرار  می‌بینیــم،  امــروز  آنچــه  داد:  ادامــه  وی 
کنیــم. حــل  ریشــه‌ای  صــورت  بــه  را  آن  نگرفته‌ایــم  تصمیــم  هیچــگاه  ولــی  دیده‌ایــم،  را  آن  بارهــا  کــه  اســت   ثبــات 

رئیس مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: مجلس با تکیه بر تجربیات موفق دیگر کشورها با تصویب قانون بانک مرکزی، اقتدار بانک مرکزی را در 
خصوص سیاست‌های پولی و ارزی ارتقا داد و در ماده ۱۱ قانون برنامه هفتم نیز این نهاد را تنها مرجع سیاست گذاری و تصمیم گیری در زمینه 
 ارز دانست و تمام اختیارات لازم را به او عطا نمود و سرپیچی از تصمیمات بانک مرکزی را برای تمام دستگاه‌ها و نیز بخش خصوصی جرم دانست.
 قالیبــاف تاکیــد کرد: بنابراین دولت و بانک مرکزی هیچ خلأ قانونی برای مدیریت و اتخاذ تصمیمات لازم جهت ثبات بخشــی به بازار ارز ندارند.

وی ادامه داد: در بعد نظارتی نیز مجلس با هدف رفع کاســتی‌ها و کمک دولت در ثبات بخشــی به بازار، از همه ظرفیت‌های خود اســتفاده نمود. 
جلســات متعدد کمیســیون‌های اقتصادی، جلســات مکرر نمایندگان کمیســیون‌های تخصصی در بانک مرکزی، جلسه غیرعلنی چند ساعته و 
چندین جلســه در ســطح هیئت رئیسه و رؤسای کمیســیون‌های مرتبط، بخشــی از اقدامات نظارتی مجلس بوده است که طی آن جلسات به 
بررســی سیاســت‌ها، تصمیمات و اقدامات بانک مرکزی و دولت، آثار و نتایج این اقدامات به خصوص آثار تورمی، برنامه‌های آتی، میزان تطابق 
 با قوانین و برنامه هفتم، اقدامات ســایر دســتگاه‌ها و در نهایت پیشــنهادات مختلف پرداخته و تذکرات لازم به دســتگاه‌های ذی‌ربط داده شــد.

رئیس مجلس شــورای اســامی تصریح کرد: همچنین در جلسه سران قوا بحث ارز مورد بررســی قرار گرفت و مقرر شد تا در شورای هماهنگی 

تورم نقطه به نقطه خودرو
 طبق گزارش مرکز آمار، در حالی تورم عمومی در آذرماه سال جاری کاهشی بوده 
که تورم مصرف‌کننده خودرو روند صعودی داشته است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
بهای خودروهای داخلی به‌دلیل قیمت‌گذاری دستوری نسبت به مونتاژی‌ها با رشد 
قابل توجهی روبه‌رو بوده که همین امر تورم خودرو نوسان در بازار را رقم زده است.

طبق آخرین اطلاعات منتشر‌شده از مرکز آمار ایران، تورم خرید وسایل نقلیه در 
آذرماه امســال تورم عمومی را پشت ســر گذاشته است. به طوری که تورم نقطه به 
نقطه خرید وسایل نقلیه در آذرماه امسال به ‌۳۱درصد رسید، این در شرایطی است 
که این رقم در آبان ماه ‌۲۲درصد بود. در حالی که آمار رسمی از کاهش تورم عمومی 
درآذرماه سال‌جاری حکایت دارد، اما تورم خودرو در ماه‌‌‌های اخیر روند کاملا متفاوتی 

را طی کرده است و تورم خرید وسایل نقلیه به صورت تصاعدی رشد کرده است. 

اطلاعات تورم مصرف‌کننده که توسط مرکز آمار ایران منتشر شده نشان می‌دهد 
وضعیت رشد قیمت خودرو در بازار یکی از پیشران‌‌‌های تورم در آذرماه بوده است. در 
حالی که تورم ماهانه کل کشــور در آذرماه ‌۲درصد گزارش شده، تورم ماهانه خرید 
خودرو با ۵.۱ درصد، بیش از دو و نیم برابر میانگین کشــوری اســت. این اختلاف 
معنادار نشان می‌دهد بازار خودرو در مقایسه با سایر بخش‌‌‌های اقتصادی، با تلاطم‌‌‌های 
شدیدتری مواجه بوده است. تورم نقطه به نقطه خرید خودرو نیز با ۳۱.۱درصد، بالاتر 
از تورم نقطه به نقطه کل کشور است. این ارقام تایید می‌کنند که افزایش قیمت خودرو 
یکی از عوامل فشار بر شاخص کل تورم در کشور بوده است.اما چرا تورم خودرو جلوتر 
از تورم عمومی حرکت کرده و این رشد قابل‌توجه در تورم مصرف‌کننده حوزه خودرو، 
از کدام بخش نشــات می‌گیرد؟ »دنیای‌اقتصاد« برای پاسخ به این پرسش بهای ۱۵ 

خودروی داخلی و مونتاژی پرطرفدار را از ۱۰ دی ماه سال گذشته تا دیروز بررسی 
کرده است. جالب اینکه خودروهای مونتاژی تغییرات قیمتی شدیدی را تجربه نکرده‌‌‌اند، 
این در حالی اســت که بازار خودروهای داخلی شــدیدا درگیر نوسانات قیمتی بوده 
است.میلیون تومان معادل ‌۳۰درصد رشد قیمت از دی سال گذشته تا مدت مشابه 
سال‌جاری داشته‌‌‌اند. این در شرایطی است که در همین بازه زمانی رشد قیمتی پنج 
خودروی مونتاژی مورد بررسی، ۱۱۸ میلیون تومان معادل تنها ‌۷درصد بوده است. 
این موضوع به خوبی نشان می‌دهد که مداخلات دولت در صنعت خودروی کشور تا 
چه اندازه بازار محصولات داخلی را تحت تاثیر قرارداده است.خودروسازان خصوصی 
طی سال گذشته با قیمت‌گذاری دستوری بیگانه بودند و از طرف دیگر به اندازه کافی 

ارز برای مونتاژ در اختیار داشته‌‌‌اند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/12
شماره : 1789

اقتصادی ســران قوا در روز چهارشنبه موضوعات پیگیری و عملیاتی شود.وی ادامه 
داد: ماحصل این جلســات و پیگیری‌ها این است که مسئله بی‌ثباتی در بازار ارز و 
مهار قیمت آن یک امر غیرقابل حل نیســت، همان طور که بسیاری از کشورهای 

دارای شرایط مشابه کشور ما از این مشکل عبور کردند.
قالیباف افزود: البته این امر نیازمند یک بسته جامع سیاستی و برنامه جامع اقدام 
است که طی آن هم محدودیت‌های ارزی و هم ظرفیت‌های موجود جهت افزایش 
عرضه ارز و نحوه مدیریت منابع ارزی دیده شده باشد.رئیس مجلس شورای اسلامی 
تاکید کرد: اعتماد به مردم و جلب مشــارکت آن‌ها، حذف نرخ‌های رانتی، تسهیل 
ورود ارز به شبکه اقتصادی کشور، حمایت از صادرکنندگان خرد و کلان، توجه به 
بازار غیررسمی در برنامه‌ریزی‌ها، کاهش سفته بازی در بازار ارز با استفاده از ابزارهای 
اقتصادی، انتشار اوراق ارزی برای خروج ارز از اقتصاد، الزام سازمان‌ها و شرکت‌های 
دولتی و شــبه دولتی به رعایت قانون در کنار پیوســت رسانه‌ای و مدیریت فضای 
مجازی بخشی از اقدامات این بسته ارزی است که می‌تواند منجر به مدیریت ارز و 

ثبات بخشی به بازار ارز شود.
قالیباف بیان کرد: از آنجایی که مجلس شورای اسلامی اظهار نظرهای غیرکارشناسی 
و کشاندن مجادلات بی‌حاصل به فضای رسانه‌ای را در بی‌ثباتی بازار ارز موثر می‌داند، 
وظیفــه خــود می‌داند تا وظایف تقنینی و نظارتی را تا حــد امکان در محیط‌های 
تخصصــی و اجرایی به انجام رســاند و از کشــاندن این مباحــث در صورت عدم 
ضــرورت به میان مردم و رســانه‌ها پرهیز کند.وی گفت: بــا وجود پیگیری‌هایی 
کــه مجلس به بــدون جنجال‌آفرینی اما موثر انجام داد، متاســفانه عده‌ای با نگاه 
سیاسی از مطالبه به حق مردم استفاده نادرست می‌کنند تا مجلس را وادار به اخذ 
تصمیماتی کنند که نتیجه‌اش بی متولی شــدن کنترل قیمت ارز اســت؛ مجلس 
 هیچــگاه چنین تصمیماتی نخواهد گرفت که باعث رهاشــدگی قیمت ارز شــود.

قالیباف با بیان اینکه همه به خصوص نیروهای انقلابی باید به این امر توجه داشته 
باشــند که مردم فقط به دنبال کنترل قیمت ارز هســتند، اظهار کرد: تا زمانی که 
جلسات نظارتی در سطوح مختلف مجلس و پیگیری‌ها در جلسات هماهنگی بین 
قوا به بن‌بست نرسد، اقداماتی مانند استیضاح در اوج بحران قیمت ارز، خطا است.

وی تصریح کرد: چنین تصمیمی هر چند ممکن است برای مجلس آورده سیاسی 
بیــاورد، اما آنچه در عمل اتفاق می‌افتد لطمه به اقتصاد و زندگی مردم اســت چرا 
که بازار ارز را برای چند ماه بدون متولی می‌کند و مســئولان اجرایی توجیه کافی 
بــرای رها کردن قیمت ارز پیدا خواهنــد کرد.قالیباف در ادامه، گفت: در حالی که 
دشمنان ایران از هر فرصتی برای ضربه زدن به اقتصاد کشور استفاده می‌کنند، بازار 
ارز به تصمیمات شجاعانه، مدبرانه و آگاهانه نیاز دارد.وی تاکید کرد: بر این اساس، 
طبیعی اســت که وارد شدن به فرایند استیضاح در مقطع فعلی خلاف منافع مردم 
اســت و فقط یک اقدام نمایشی و سیاسی محسوب می‌شود.رئیس مجلس شورای 
اســامی تصریح کرد: البته مجلس شورای اسلامی از حق خود در صورت نیاز و در 
شرایطی که اوضاع اصلاح نشود و راه دیگری باقی نمانده باشد، استفاده خواهد کرد.

قالیباف متذکر شــد: نمایندگان فرامــوش نخواهند کرد که رهبر حکیم انقلاب 
در دیداری که ما با ایشــان داشــتیم، به موضوع تعامل ســازنده بــا دولت جدید 
تصریح داشــتند و بنده این موضوع را به عنوان توصیه موکد ایشــان یادداشــت 
کــردم. همچنین ایشــان صراحتاً فرمودنــد که موفقیــت رئیس‌جمهور موفقیت 
 همــه ماســت و از همه ما خواســتند که این مســئله را از بن دنــدان باور کنیم.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: براساس چنین تکلیف روشنی که رهبر انقلاب 
برای مجلس تعیین فرمودند، سیاست ما کمک به دولت و یاری رئیس‌جمهور برای 
حل مســائل مردم اســت.وی تصریح کرد: البته روشن است که مجلس در راستای 
پیگیری خواسته‌های مردم از همه ابزارهای نظارتی خود از جمله سوال، استیضاح، 
تحقیق و تفحص و پیگیری قضایی در هر موضوعی که لازم باشد و هر زمانی که به 
حل مسئله مردم کمک کند، برای کارآمدتر شدن دولت استفاده خواهد کرد، البته 
اســتفاده از این ظرفیت‌ها مشــروط به این است که نتیجه آن کمک به دولت برای 

حل مسائل مردم باشد.
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قیمت‌گذاری دستوری
 زخم عمیق‌تر از تحریم بر پیکر اقتصاد ایران

ابوالفضل حمیدی   |  قیمت‌گذاری دستوری در ایران پیامدهای فاجعه‌باری به همراه داشته و کشور را به سمت یک بحران بزرگ 
اقتصادی سوق داده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر اینکه حل مشکلات کشور نیازمند فکر بلندمدت است وگرنه برنامه‌های کوتاه مدت خود به ریشه مشکلات دیگر تبدیل می شود، گفت: سال اول 
دولت جای انجام دادن کارهای بزرگ نیست و باید بروکراسی را ترمیم کرد.

 احمد میدری در همایش شورای هماهنگی روابط عمومی دستگاه‌های اجرایی گفت: در اقتصاد بخشی به نام اقتصاد روایی داریم که »رابرت شیلر« اقتصاددان برنده جایزه نوبل مطرح کرد 
و جایزه نوبل را کسب کرد؛ او بر این اعتقاد بود که می‌توان با روایت‌ها دنیا را تغییر داد.

وی گفت: سال ۱۹۲۹ میلادی آمریکا درگیر بحران اقتصادی ناشی از ورشکستگی بانک‌ها شد و یک فاجعه بزرگ اقتصادی رخ داد که به دنبال آن در سایر کشورها از جمله ایران دچار رکود 
اتفاق افتاد و دولت تصمیم گرفت همه امور را دولتی کند.میدری با بیان اینکه اقتصاد جهانی بر مبنای اعتبار استوار است، اظهار داشت: رابرت شیلر معتقد است خروج آمریکا از رکود به دلیل 

قصه‌هایی بود که نوشته شد و رویای آمریکایی را شکل داد به طوری که ایده‌های نو از دل جامعه بیرون آمد و تبدیل به سیاست شد.

حل مشکلات کشور 
نیازمند فکر بلندمدت 
است

   وصول ۸۱۲ همــت مالیات در ۹ ماه 
سال جاری

براســاس آمار ارائه شده از سوی سازمان امور 
مالیاتی کشــور، در ۹ ماهه امسال بیش از ۸۱۲ 
هزار میلیارد تومان مالیات وصول شده که معادل 
کل وصولی سال ۱۴۰۲ است. به نقل از سازمان 
امور مالیاتی در نه ماهه سال ۱۴۰۳، بالغ بر ۸۱۲ 
هــزار و ۷۸ میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول 
شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۴۸ 
درصدی داشته و نسبت به بودجه مصوب حدود 
۹۰ درصد تحقق یافته است.از مجموع درآمدهای 
مالیاتی امسال، بیش از ۵۴۱ هزار میلیارد تومان 
)معادل ۶۷ درصد( از محل مالیات‌های مستقیم 
)شامل مالیات بر اشخاص حقوقی بیش از ۳۶۲ 
هزار میلیارد تومــان، مالیات بر درآمدها بالغ بر 
۱۵۹ هزار میلیارد تومان و مالیات بر ثروت بیش 

از ۲۰ هزار میلیارد تومان( است.

 خرید و فروش پاسپورت در بازار سیاه 
رجیستری گوشی آیفون مسافری

رجیســتری  درباره  دیرهنگام  تصمیم‌گیری 
گوشــی‌های آیفون، دســت دلالان برای خرید 
و فروش شــماره پاســپورت و ثبت گوشی‌ها را 
باز گذاشته اســت و آن‌ها به روش‌های مختلف 
با پاسپورت‌های مســافران دست به رجیستری 

گوشی‌های آیفون می‌زنند.
 پنجم آبان سال جاری، »سید ستار هاشمی« 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از جلسات 
متعددی که در حوزه رجیستری گوشی‌های آیفون 
۱۳ به بعد برگزار شده بود، اعلام کرد این گوشی‌ها 

می‌توانند به صورت قانونی رجیستر شوند.
پس از اعلام خبر وزیر ارتباطات، نامه‌ای منتشر 
شــد که خبر از تعرفــه ۹۶ درصدی واردات این 
گوشــی‌ها می‌داد. در مدت کوتاهی این محتوا از 
سوی دولت رد شد و وزیر اقتصاد نیز اعلام کرد: 
»تعرفه ۹۶ درصدی واردات آیفون مصوبه ما نبود 
و حتماً اصلاح خواهد شــد«. عبدالناصر همتی 
همچنین در مورد تعرفه نهایی برای واردات آیفون 
گفت که »احتمالاً حدود ۳۰ درصد خواهد بود و 
بیشتر از آن منطقی نیست«.در نهایت دولت برای 
گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار، حقوق ورودی در رویه 
تجاری ۱۵ درصد و در سایر رویه‌ها ۳۰ درصد و 
برای گوشی‌های ۶۰۰ دلار و کمتر، حقوق ورودی 
در رویه تجاری پنج درصد و در ســایر رویه‌ها ۶ 
درصد تعیین شــد.با اعلام این خبر، رجیستری 
گوشــی همراه به شکل مسافری و البته همراه با 
کمی تاخیر در کشــور آغاز شد؛ البته خبر اولیه 
جزئیات زیادی نداشــت و برداشت اشخاص این 
بود که قرار است همه گوشی‌هایی که در دست 
مردم اســت، به شکل قانونی و با پرداخت تعرفه 
مشخص رجیستر شــوند؛ اما ماجرا چنین نبود.

در این بخش فقط گوشــی‌هایی که از نهم آبان 
در کشور فعال‌سازی شــده بودند، می‌توانستند 
به شکل قانونی رجیستر شوند که آن‌هم نیاز به 
پاسپورت افراد و ثبت گوشی در گمرک داشت در 
حالی که گفته می شود یک میلیون گوشی آیفون 
بدون رجیستری در دست مردم است؛ از این رو با 
مصوبه دولت، در گام نخست زمینه اجرای شکل 
محدودی از رجیســتری فراهم شد ضمن اینکه 
هنوز در آن زمان رویه واردات این شکل گوشی‌ها 

مشخص و اعلام نشده بود.

سیاست قیمت‌گذاری دستوری که طی سال‌های گذشته در اقتصاد ایران اجرا شده، به یکی از عوامل اصلی بحران‌های اقتصادی 
کشــور تبدیل شــده است. این سیاست که به زعم بسیاری از کارشناسان، ناکارآمد و زیان‌بار است، در کنار تحریم‌ها و شرایط سخت 
ژئوپلیتیک، اقتصاد ایران را به ســمت چالش‌های جدی‌تری سوق داده است. در همین راستا دکتر علی سعدوندی، اقتصاددان گفت: 
»سیاست قیمت‌گذاری دستوری در ایران فاجعه به بار آورده و ما تازه در ابتدای یک بحران بزرگ هستیم. دولت به‌جای تسهیل‌گری، 
با اعمال سیاست‌های فسادآور تعزیرات، عملًا به تحریم‌های خارجی کمک کرده است.« او نسبت به بحران‌های جدی این سیاست در 

آینده هشدار داد و گفت: »اگر از فردا دستور توقف این سیاست‌ها صادر شود، باز هم دیر است.«

 کمک دولت به تحریم‌های خارجی
دکتر علی سعدوندی با بیان اینکه قیمت‌گذاری دستوری در هیچ جای دنیا موفق نبوده است، تأکید کرد: »این سیاست در ایران نیز 

فاجعه به بار آورده و ما تازه در ابتدای یک بحران بزرگ هستیم. ارز در حال رشد است، زیرا بازارهای 
جایگزین که بخش واقعی اقتصاد محسوب می‌شوند، دچار آسیب شده‌اند. بررسی وضعیت سود و زیان 
شــرکت‌های تولیدی نشان می‌دهد شــرایط به مراتب وخیم‌تر از گذشته است و حتی در زمان جنگ 
نیز چنین وضعیتی سابقه نداشته است. این سیاست‌ها انگیزه سرمایه‌گذاری را در بخش واقعی اقتصاد 
از بین برده است. در شرایطی که کشور هم با تحریم‌ها مواجه است و هم شرایط ژئوپلیتیک سخت‌تر 
شده، دولت به‌جای تسهیل‌گری، با اعمال سیاست‌های فسادآور تعزیرات، عملًا به تحریم‌های خارجی 

کمک کرده است.«

 آسیب قیمت‌گذاری دستوری به اقتصاد کشور، بیش از تحریم است
این اقتصاددان تصریح کرد: »در دو سال گذشته، تأثیر این سیاست‌ها بیش از تحریم‌ها به اقتصاد 
ایران آســیب زده اســت. این در حالی است که حجم زیادی از پول ســیال در جامعه وجود دارد که 
می‌توانســت به ســمت بازار بورس هدایت شود. اما به دلیل آسیب به ســودآوری شرکت‌ها ناشی از 
 قیمت‌گذاری دستوری، این اتفاق رخ نداده است. در آینده، دولت هیچ ابزاری برای کنترل بحران اقتصادی

 نخواهد داشت.«

 قیمت‌گذاری دستوری؛ ضربه‌ای مهلک بر سرمایه‌گذاری در کشور
وی با بیان اینکه این سیاست‌ها امنیت اقتصادی و قضائی کشور را به خطر انداخته است، گفت: »از 
ابتدای دهه ۱۳۹۰، نرخ رشد تشکیل سرمایه منفی شد و هر سال نسبت به سال قبل سرمایه‌گذاری 
کمتری انجام شد. امسال چهارمین سالی است که خالص تشکیل سرمایه منفی شده، به این معنا که 
استهلاک بیشتر از سرمایه‌گذاری بوده است. این همان سناریویی است که در اتحاد جماهیر شوروی 

سابق رخ داد و ما نیز متأسفانه آن را اجرا کرده‌ایم.«

 امنیت اقتصادی در سراشیبی سقوط
این اقتصاددان با اشاره به تجربیات سایر کشورها گفت: »بیش از ۱۸۰ کشور جهان توانسته‌اند تورم 
را کنترل کنند، اما سیاســت‌های ایران دقیقاً عکس روش‌های موفق بوده اســت. دولت می‌توانست از 
۵۰۰ شــرکت صنعتی تعهد بگیرد که در قبال آزادسازی قیمت‌ها، سرمایه‌گذاری کنند، تولیدات خود 

را افزایش دهند یا بخشی از تولید مازاد خود را صادر کنند.«

 هشدار: بحران جدی در آینده
وی هشــدار داد: »حتی اگر از فردا دســتور توقف این سیاســت‌ها صادر شود، باز هم دیر است. اما 
دولت‌هــا همچنان این رویه را ادامه می‌دهند و نتیجه آن بحــران جدی در آینده خواهد بود. امنیت 

اقتصادی ایران به‌واسطه این سیاست‌ها به مراتب وخیم‌تر از گذشته شده است.«

 از تجربه جهانی تا تکرار اشتباه در ایران
علی ســعدوندی تأکید کرد: »دولتمردان باید از سرنوشــت اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی 
درس بگیرنــد و هرچــه ســریع‌تر این سیاســت‌ها را متوقف کننــد. در غیر این صــورت، وضعیت 
 اقتصــادی ایران روزبه‌روز غمبارتر خواهد شــد.«در پایان او پرســید: »چرا دولت‌ها به‌جای تشــویق 
کاهــش  بــه  مجبــور  شــرکت‌ها  کــه  کردنــد  یجــاد  ا شــرایطی   ســرمایه‌گذاری، 
ســرمایه‌گذاری و اخراج کارگران شوند؟ چرا ســه دولت متفاوت همین رویه را در پیش گرفتند و به 

نتیجه مشابه رسیدند؟«

این اقتصاددان با اشاره 
به تجربیات سایر کشورها 
گفت: »بیش از ۱۸۰ کشور 
جهان توانسته‌اند تورم را 

کنترل کنند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/10/12
شماره : 1789

دولت چهاردهم و ساخت مسکن در سال ۱۴۰۴
آخرین گزارش مرکز آمار ایران، تصویر روشنی از بحران مسکن در کشور ارائه می‌دهد. 
بر اساس این گزارش، تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن در آذرماه ۱۴۰۳ به ۳۸.۱ درصد و تورم 
اجاره‌بها به ۳۸.۲ درصد رسیده است. منظور از تورم نقطه‌به‌نقطه، افزایش ۳۸.۱ درصدی 
هزینه‌های خانوارهای ایرانی برای تأمین »مسکن« در مقایسه با آذرماه سال گذشته است. 
این آمار، تنها بخشی از پازل بحران مسکن را نشان می‌دهد و در کنار سایر شاخص‌ها، 
فشار شدید بر خانوارها برای تأمین یکی از حقوق اولیه زندگی را آشکار می‌سازد. سهم 
مســکن در ســبد هزینه‌های خانوار به ۴۲.۶ درصد رسیده است؛ رقمی که به‌وضوح از 
وضعیت »فقر مسکن« حکایت دارد؛ چراکه زمانی که سهم مسکن از سبد هزینه‌ها بیش 

از ۳۰ درصد باشد، خانوارها به لحاظ مسکن در وضعیت فقر قرار می‌گیرند.
از ســوی دیگر، اگرچه بانک مرکزی از مردادماه گزارشی در خصوص تحولات بازار 
معاملات مسکن شهر تهران منتشر نکرده است، اما بر اساس آخرین گزارش این نهاد، 
قیمت هر مترمربع واحد مسکونی معامله‌شده در تهران به بیش از ۸۸.۵ میلیون تومان 
رســیده است. چنین قیمتی، همراه با تورم ســنگین، فشار اقتصادی بسیاری بر مردم 
وارد می‌کند. پرســش اصلی این اســت که مسئولیت این شــرایط بر عهده کیست؟ و 
چرا وزارت راه و شهرسازی، به‌عنوان نهاد متولی مسکن، اقدامی جدی برای بهبود این 

اوضاع انجام نمی‌دهد؟
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، تورم نقطه‌به‌نقطه کل کشــور در آذرماه ۱۴۰۳ 

به ۳۱.۴ درصد رســیده است؛ اما تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن در همین بازه زمانی ۳۸.۱ 
درصد گزارش شــده است. این اختلاف نشان می‌دهد که افزایش هزینه‌های مسکن با 
ســرعت بیشتری نسبت به سایر کالاها و خدمات انجام شده و سهم بیشتری از درآمد 
خانوارها را به خود اختصاص داده است. علاوه بر این، تورم ماهانه مسکن در آذرماه ۲.۵ 
درصد بوده که باز هم از تورم ماهانه کل کشــور، ۲ درصد، پیشی گرفته است. این آمار 
بیانگر آن است که بحران مسکن نه‌تنها شدت یافته است، بلکه به‌صورت پیوسته فشار 
بیشتری به خانوارهای ایرانی وارد می‌کند.در کنار این آمار، سهم ۴۲.۶ درصدی مسکن 
در سبد هزینه‌های خانوار، ابعاد این بحران را عمیق‌تر کرده است. زمانی که سهم مسکن 
از هزینه‌های خانوار از ۳۰ درصد فراتر می‌رود، خانوارها در وضعیت »فقر مسکن« قرار 
می‌گیرند. این شرایط باعث شده بسیاری از خانوارها برای تأمین هزینه مسکن، از سایر 
نیازهای اساســی خود چشم‌پوشی کنند. برای نمونه، سهم هزینه بهداشت و درمان در 
ســبد خانوار که در ســال ۱۳۹۷، هم‌زمان با آغاز جهش قیمت مسکن، ۱۱ درصد بود، 
در ســال ۱۴۰۲ به ۸.۸ درصد کاهش یافته اســت. این کاهش، گواهی بر آن است که 
خانوارهای ایرانی، تحت فشــار هزینه‌های سنگین مسکن، ناچار به کاهش هزینه‌های 
مرتبط با سلامت، تغذیه و حتی تفریح شده‌اند.تهران به‌عنوان گران‌ترین شهر ایران، بار 
سنگینی را بر دوش خانوارها گذاشته است. بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی، قیمت 
هر مترمربع واحد مسکونی معامله‌شده در تهران به بیش از ۸۸.۵ میلیون تومان رسیده 

است. این قیمت‌ها، خرید مسکن را برای بسیاری از خانوارها غیرممکن کرده و فشار بر 
مستأجران را دوچندان کرده است. طبق اعلام علیرضا زاکانی، شهردار تهران، ۵۱ درصد 
از جمعیت این شهر مستأجر هستند. برای این خانوارها، سهم مسکن در سبد هزینه‌ها 
به ۵۵.۶ درصد می‌رسد که به‌مراتب بالاتر از آستانه فقر مسکن است. این آمار به‌روشنی 
نشان می‌دهد که هزینه اجاره‌بها نه‌تنها توان اقتصادی مستأجران تهرانی را تضعیف کرده، 
بلکه آن‌ها را به سمت کاهش هزینه‌های دیگر زندگی سوق داده است.علاوه بر این، گزارش 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حاکی از آن است که بین سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، 
تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور رشدی ۴۸ درصدی داشته است. در سال 
۱۴۰۱، بیش از یک میلیون خانوار مستأجر در مناطق شهری، یعنی حدود ۸۲ درصد از 
خانوارهای شهری، درآمدی کمتر از خط فقر داشتند و حدود ۱۸ درصد آن‌ها که برابر 
۲۳۳ هزار خانواده هســتند، تنها به‌دلیل اضافه شدن هزینه مسکن به سبد هزینه‌های 
خود، به زیر خط فقر سقوط کرده‌اند.در همین حال، مدت زمان انتظار برای خرید اولین 
خانه در تهران، با توجه به قیمت‌های کنونی و سطح درآمد خانوارها، به ۱۵۲ سال رسیده 
است؛ عددی که به‌خوبی دست‌نیافتنی بودن مالکیت خانه را برای بسیاری از خانوارها 
نشان می‌دهد. این وضعیت نشان‌دهنده بحرانی عمیق‌تر در بازار مسکن تهران است که 
از یک‌سو با قیمت‌های سرسام‌آور خرید روبه‌رو است و از سوی دیگر، اجاره‌نشینان را در 

تنگنای مالی شدید قرار داده است.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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کشاورزی 

لزوم شناسایی 
استعدادهای بانوان 

برای کمک به چرخه 
صنعت نفت

کریم حسن پور    |         در این برهه زمانی، آمریکای لاتین به‌طور منحصربه‌فردی موقعیت خود را به عنوان یک تأمین‌کننده جهانی گوشت، 
علوفه، میوه و سبزیجات ارتقا می‌دهد. این منطقه یک ابرقدرت کشاورزی صنعتی است.

 نقش حیاتی راه‌های عشایری در رونق تولید

   تقدیر فرمانده لشکر10حضرت سیدالشهدا)ع( 
از تلاش‌های شهرداری کرج

کرج - محمد رنجبرکهن:فرمانده لشکر ۱۰ حضرت 
سیدالشهدا)ع( از تلاش‌های شهرداری کرج در حفظ و 

توسعه عرصه‌های سبز تقدیر کرد.
به گــزارش پایگاه خبری کرج امــروز؛ در دیدار 
صمیمانه سردار سرتیپ دوم پاسدار قاسم سامانلو با 
مهرداد کیانی شهردار کرج، فرمانده لشکر ۱۰ حضرت 
سید الشــهدا از تلاش‌های ارزنده شهرداری کرج به 
منظور حفظ و توســعه فضای سبز پادگان‌های شهر 

کرج قدردانی کرد.
وی ضمن تشکر از همکاری‌های سازنده شهرداری و 
اهدا لوح تقدیر به شهردار کرج، بر اهمیت حفظ محیط 

زیست و توسعه پایدار تأکید کرد.
فرمانده لشکر ۱۰ حضرت سیدالشهدا بیان داشت: 
تلاش‌های شــهرداری کرج در زمینه حفظ و توسعه 
فضای سبز، گامی مؤثر در راستای بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و ارتقای سرسبزی شهر است. همکاری‌های 
مشترک با شهرداری، نشان از عزم جدی برای حفظ 
محیط زیست و استفاده بهینه از منابع طبیعی دارد.

ســردار ســامانلو به نقش فضای سبز در کاهش 
آلودگی هوا و ایجاد محیطی آرام و دلنشــین اشــاره 
کرد و گفت: حفظ و توسعه فضای سبز، فقط وظیفه 
شهرداری نیست بلکه یک مسئولیت اجتماعی است 
که همه باید در آن مشــارکت داشته باشیم.شهردار 
کرج نیز در این نشســت صمیمی، ضمن تشــکر از 
قدردانی فرمانده لشکر۱۰ حضرت سیدالشهدا، بر ادامه 
همکاری‌های مشترک تأکید کرد و اظهار داشت: حفظ 
و توسعه فضای سبز، یکی از اولویت‌های اصلی مدیریت 
شهری است و ما برای دستیابی به این هدف، از تمامی 

ظرفیت‌های موجود استفاده خواهیم کرد.

 سرپرست ســازمان فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شهرداری، از ساماندهی ۳۷ متکدی در 

آذرماه سال جاری از سطح شهر اراک خبر داد
مرکزی ،دباغچی - به گزارش اداره ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری اراک، سید جمال میرصادقی با 
اعلام این خبر گفت:گشت اجتماعی سازمان فرهنکی 
و اجتماعی شــهرداری به صورت شبانه روزی اقدام 
به شناسایی و ســاماندهی اسیب دیدگان اجتماعی 
می نماید و  در راســتای اجرای بند ۵ ماده ۵۵ قانون 
شــهرداری ها، در آذرماه سال جاری، ۳۷ متکدی از 
سطح شهر شناسایی و ساماندهی شدند که از این تعداد 
۷ نفــر خانم و ۳۰ نفر آقا بوده اند که ۷ نفر کودک و 

۱۸ نفر از این افراد جزو متکدیان حرفه ای هستند.
وی در ادامه افزود: متکدیان بعد از شناســایی و 
غربالگری توسط نماینده فرمانداری و ثبت اطلاعات 
هویتی مانند اثر انگشــت و عنبیه چشمی در سامانه 
وزارت کشور، به نهادهای مرتبط ارجاع می شوند که در 
راستای ساماندهی این افراد، ۸ نفر تحویل بهزیستی،۵  
نفر بــه دادگاه و ۵ نفر به کمپ ماده انتقال یافتند و 
کسانی که برای اولین بار شناسایی شدند با قید تعهد 
آزاد گردیدند. میرصادقی تاکید کرد:افرادی که معلول و 
یا تحت پوشش بهزیستی باشندو همچنین کودکان زیر 
۱۸ سال و زنان، جهت بررسی بیشتر و بازدید از منزل 
و احضار خانواده ها به بهزیستی انتقال می یابند. لازم 
به ذکر است،پیگیری مستمر وضعیت این افراد توسط 
نهادهــای مرتبط در کاهش تکدی گری امری مهم و 
تاثیرگذار است.سرپرست سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری اراک درخصوص اینکه شهروندان 
چگونه می توانند به کاهش تکدی گری کمک نمایند، 
گفت: شهروندان با عدم کمک به متکدیان نقش زیادی 
در ایــن پدیده نازیبا دارنــد و ۹۰ درصد مبالغی که 
شهروندان به این افراد تحویل می دهند صرف خرید 
و توزیع مواد مخدر می شود، لذا عدم کمک شهروندان، 
این چرخه خرید و مصرف را تا حدی کاهش م یدهد.

وی در خصوص ساماندهی این افراد افزود: متاسفانه 
اکثر این افراد ) ۲۹ نفر ( دارای اعتیاد می باشند که با 
هماهنگی های صورت گرفته با معاون دادستان، افراد 
متجاهر به کمپ ماده ۱۶ زنان و آقایان انتقال می یابند.

میرصادقــی در پایان تاکید کرد که ســاماندهی 
متکدیــان به صورت شــبانه روزی ادامــه دارد و از 
شــهروندان نیز تقاضا داریم در این زمینه شهرداری 
را یاری رســانند و گزارش خود در خصوص مشاهده 
هرگونه تکدی گری در سطح شهر. را  از طریق سامانه 

۱۳۷ اطلاع دهند...

 کلنگ احداث فاز چهارم بیمارستان آیت 
الله خوانساری اراک به زمین خورد 

مرکزی ،دباغچی،،،،طی مراسمی با حضور نماینده 
ولی‌فقیه در استان مرکزی، استاندار، رئیس کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی، نماینده مردم 
شریف اراک، کمیجان و خنداب و جمعی از مسئولان و 
اعضای مجمع خیّرین سلامت، فاز چهارم بیمارستان 
خیرســاز آیت‌الله خوانساری اراک با پیش‌بینی ۳۵۰ 

میلیارد ریال اعتبار کلنگ‌زنی شد.
مرکز آموزشــی-درمانی آیت الله خوانساری اراک 
تنها مرکز درمان سرطان در غرب کشور است که در 
ســال ۱۳۸۷ مورد بهره‌برداری قرار گرفته و در سال 
۱۳۹۷ فاز دوم این بیمارستان توسط مجمع خیرین 

سلامت بیمارستان افتتاح و راه اندازی شد.

نشست مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری با بانوان شاغل در شرکت بمناسبت گرامیداشت روز زن برگزار شد.مهندس سید محسن دهبان پور مدیر عامل شرکت نفت و گاز 
آغاجاری در جمع بانوان شاغل از تلاش های ارزنده این قشر از کارکنان در رسیدن به اهداف شرکت قدردانی کرد.مهندس دهبان پور مادران و بانوان را نیروی محرکه جامعه و خانواده دانست و 
بر تکریم مقام زن بعنوان یک موجود هستی بخش تاکید کرد.سید محسن دهبان پور با اشاره به لزوم شناسایی استعداد ها و بانوان نخبه برای کمک به چرخه صنعت نفت عنوان کرد : با توجه 
به نقش مهم زنان در جامعه شناسایی بانوان نخبه برای کمک به حیات صنعت نفت بسیار حائز اهمیت و می بایست در اولویت قرار گیرد.مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری همچنین با اشاره 
به سختی‌های حوزه کاری صنعت نفت افزود: با وجود این سختی‌ها و مسئولیت‌های خانوادگی، زنان شاغل در صنعت نفت نقش مهم خود را در ارتقای توانمندی صنعت نفت به‌خوبی ایفا کرده و 

می‌کنند که باید قدردان آنها باشیم.در ادامه این نشست برخی موضوعات و مشکلات کاری بانوان شاغل بیان و مورد بررسی قرار گرفت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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بیش از پنج میلیارد ریال 
از محل اعتبارات مالیات 
بر ارزش افزوده و تملک 

دارایی‌های شهرستان 
دهلران برای مرمت و 

بهسازی این مسیر هزینه 
شده است.

پایان مماشات با پیمانکاران کم‌کار مسکن مهر مهستان

بررسی برنامه‌های افق 5 ساله میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی یزد

ســاوجبلاغ-  محمد رنجبرکهن: مدیرعامل شــرکت عمران، ضمن انتقاد شدید از تعلل 
برخی پیمانکاران مسکن مهر مهستان، از تصمیم این شرکت برای کنار گذاشتن پیمانکاران 
کم‌کار خبر داد و تأکید کرد: در مسیر تکمیل این پروژه‌ها، هیچ‌گونه مماشاتی با کم‌کاری یا 

عدم همکاری نخواهد شد.
مصطفــی رضایی گفت: رفع نواقص و اتمام واحدهای باقیمانده مســکن مهر مهســتان 
از اولویت‌های اصلی این شــرکت بــوده و تأخیرات موجود در این پــروژه ها به هیچ عنوان 

پذیرفتنی نیست. 
وی با بیان اینکه سرعت و کیفیت اجرای پروژه‌ها باید به شکل جهادی افزایش یابد، افزود: 

تعلل و کم‌کاری در این خصوص از هیچ فرد یا نهادی پذیرفته نخواهد شد.
مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان با اشاره به بررسی‌های میدانی انجام‌شده، از کنار 
گذاشتن یکی از پیمانکاران پروژه‌های مسکن مهر خبر داد و افزود: کسی که نمی‌خواهد کار 
کند، جایگاهی در این پروژه‌ها ندارد لذا ما با جدیت به دنبال تعامل و همکاری با پیمانکاران 
توانمند هستیم، اما پیمانکارانی که کم‌کاری می‌کنند، در مسیر توسعه و تکمیل این پروژه‌ها 
جایی ندارند.مهندس رضایی تأکید کرد: شــرکت عمران مهســتان ، همراه با دســتگاه‌های 

خدمات‌رسان این شــهر، به صورت شبانه‌روزی پیگیر مطالبات مردمی است و تمام اقدامات 
لازم برای رفع نواقص موجود و تسریع در روند اجرای پروژه‌ها انجام خواهد شد.

وی افزود: برای ما جلب رضایت مردم و به ثمر رســاندن این پروژه‌ها در سریع‌ترین زمان 
ممکن، اولویت دارد و هرگونه تأخیر بیشتر، تنها نارضایتی عمومی را افزایش می‌دهد.

رضایی همچنین خواســتار تعامل جدی‌تر دســتگاه‌های خدمات‌رسان و پیمانکاران شد 
واظهارداشــت: تمامی اعضای این مجموعه باید با نگاه جهادی و تلاش مســتمر به تکمیل 
پروژه‌ها سرعت دهند چرا که تعلل و کم‌کاری، چه در بخش مدیریتی و چه در بخش اجرایی، 

قابل‌قبول نیست.
مدیرعامل شرکت عمران مهستان در ادامه با تأکید بر اینکه با مدیریت جهادی و برخورد 
قاطــع با عوامل کم‌کار، امیدواری‌ها برای جلب رضایت مردم و پایان‌بخشــی به این پروژه‌ها 
افزایش خواهد یافت، افزود:هدف ما ارائه خدمات باکیفیت به مردم است و اجازه نخواهیم داد 
بی‌توجهی یا اهمال برخی افراد، این هدف را تحت‌الشــعاع قرار دهد چرا که برنامه‌ریزی‌های 
لازم برای رفع نواقص موجود انجام شده و اقدامات جدی‌تری برای بهبود وضعیت این پروژه‌ها 

در دستور کار قرار دارد.
شایان ذکر است ؛ این اظهارات در حالی مطرح شد که مصطفی رضایی کمتر از یک هفته 
است به‌عنوان مدیرعامل جدید شرکت عمران معرفی شده و ورود سریع وی به مسائل مهم و 
حساس پروژه‌های مسکن مهر، نشان‌ از عزم  و اراده جدی ایشان برای رفع مشکلات انباشته‌شده 

و تسریع در روند تکمیل واحدهای باقیمانده و پروووزه های ناتمام است.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی یزد 
گفت: برنامه‌های افق ۵ ساله میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی یزد ارائه و بررسی شد.

به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع¬دستی یزد، سید 
محمد رســتگاری با اعلام این خبر گفت: روز گذشــته 4 دی‌ماه در نشستی در محل وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با حضور قائم‌مقام وزیر و برخی معاونان و مدیران 
وزارتخانه، برنامه‌های افق ۵ ســاله میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان یزد در 

سه حوزه ارائه و بررسی شد.
 مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی یزد افزود: در این نشست برنامه 
زمان‌بندی، میزان اعتبار و میزان مشــارکت خیرین و ســایر ارگان‌هــای ذی‌ربط در حوزه 

میراث‌فرهنگی تشریح و بررسی شد.
رستگاری عنوان کرد: احیاء بافت‌های تاریخی ارزشمند شهرستان‌ها و احیاء و مرمت ابنیه 
تاریخی باارزش از اهم پروژه‌هایی بود که در سطح استان، مطرح و مقرر شد با کمک دولت، 

خیرین و دوستداران میراث‌فرهنگی طی 5 سال به آن‌ها پرداخته شود.
به گفته او بحث مرمت بازار یزد، احیاء برج و بارو و حصار تاریخی یزد، پایش بافت تاریخی 
یزد و اصلاح و ساماندهی تابلوهای آن، اقدامات حفاظتی بافت‌های تاریخی و آثار ثبت جهانی 
و تأمین اعتبار برای ابنیه ارزشمند شهرستان‌ها از دیگر مواردی بود که در حوزه میراث‌فرهنگی 

یزد در این نشست مطرح، بررسی و طرح‌های مصوب آن‌ها طی 5 سال ارائه شد.
 مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی یزد خاطر نشان کرد: در این نشست به 
پروژه موزه بزرگ یزد به‌طور خاص پرداخته شد و مقرر شد امسال با اعتباراتی که تأمین‌شده، 
مراحل نهایی و تکمیل پروژه را طی کنیم.رســتگاری گفت: در این نشســت مقرر شده برای 
استعدادیابی ظرفیت‌های آثار ثبت جهانی یزد، ظرفیتی در پایگاه یزد ایجاد شود و در حوزه 
باغات هم تأمین اعتبار موردنیاز انجام گیرد.او تصریح کرد: با توجه به اینکه در حوزه صنایع‌دستی 

فعلًا مهم‌ترین مســئله در یزد، ثبت جهانی زیورآلات سنتی یزد است، در این نشست به این 
موضوع پرداخته شد.همچنین شهرها و روستاهای واجد شرایط ثبت ملی در حوزه صنایع‌دستی، 
راه‌اندازی هنرســتان صنایع‌دستی، تهیه اطلس صنایع‌دستی یزد، ایجاد کارگاه‌ها و خانه‌های 
صنایع‌دستی یزد، بازارچه‌های صنایع‌دستی، تبلیغات در فضای مجازی برای فروش و صادرات 
بیشتر صنایع‌دستی، ازجمله مهم‌ترین مباحثی بود که در حوزه صنایع‌دستی یزد در خصوص 
آن‌ها بحث و برنامه‌ریزی شد.رستگاری اضافه کرد: در حوزه گردشگری افق پیش رو در 5 سال 
آینده، برگزاری رویدادهای گردشــگری، برگزاری فم تور، زیرساخت‌های گردشگری، تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام گردشــگری در استان و تأمین تسهیلات موردنیاز، استفاده از روش‌های 
نوین تأمین مالی پروژه‌ها، محتواهای تبلیغاتی قوی برای فضای مجازی، تقویت زیرساخت‌های 

ریلی و هوایی استان عنوان شد.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی یزد اظهار کــرد: برنامه‌های حوزه 
گردشگری سلامت، گردشگری معنوی، کودک، گردشگری کشاورزی نیز از دیگر مواردی بود 
که در حوزه گردشگری به آن پرداخته شد.رستگاری خاطرنشان کرد: در این نشست کلیات 
برنامه‌های یزد مورد تائید قرار گرفت و مقرر شــد با نظر فعالین ســه حوزه میراث‌فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع‌دســتی جزئیات برنامه‌ها هم تدوین و برنامه کامل پنج‌ساله در راستای 

برنامه‌های یزد پایدار و برنامه سند توسعه هفتم تهیه، تصویب و اعلام شود.

 اجباری شدن بیمه گندم و دانه‌های روغنی
معاون صندوق بیمه کشاورزی گفت: بیمه اجباری تمام خطر گندم دیم و آبی و دانه‌های روغنی در راستای ماده ۳۳ برنامه هفتم توسعه در سال زراعی جاری از سوی این صندوق اجرایی می‌شود.

 محمدجواد شــمس‌زاده، معاون صندوق بیمه کشــاورزی در صد و شــصت و چهارمین نشســت ســتاد ملی طرح جهش تولید در دیمزارها گفت: در طرح جهش تولید به جز گندم و دانه‌های روغنی، پوشــش بیمه‌ای از ســوی صندوق بیمه کشــاورزی مانند
 سال گذشته انجام می‌شود.

وی در همین حال از اجرای سه طرح بیمه برای گندم در راستای اجرای ماده ۳۳ برنامه هفتم توسعه از سوی صندوق بیمه کشاورزی خبر داد و اظهار کرد: این طرح‌های بیمه‌ای شامل طرح بیمه گندم دیم، طرح بیمه گندم آبی با پوشش عامل خطر خشکسالی و طرح 
بیمه گندم آبی بدون پوشش عامل خطر خشکسالی است.شمس‌زاده درباره صدور بیمه‌نامه‌ها تصریح کرد: فرآیند صدور بیمه‌نامه با استفاده از اطلاعات پهنه کشاورزان انجام می‌شود، اما امسال اطلاعات پهنه ابتدا در اختیار نمایندگان و کارگزاران ما قرار می‌گیرد و سپس 
در مورد صدور بیمه‌نامه اجباری به کشاورزان اطلاع‌رسانی و صحت‌سنجی می‌شود.وی گفت: ما انتظار داریم نزدیک به ۷۰ درصد کشاورزان با کارگزاران همکاری و بر اساس اطلاعات دقیق، بیمه‌نامه صادر شود.معاون صندوق بیمه کشاورزی درباره حق بیمه سهم دولت و 

کشاورزان تاکید کرد: حق بیمه سهم دولت ۳۰ تا ۴۰ درصد اعتباراتی است که به صندوق تخصیص داده می‌شود و حق بیمه سهم کشاورزان نیز از محل مطالبات و خرید تضمینی گندم اخذ می‌شود.
وی ادامه داد: ما در تلاش هستیم علاوه بر اعتبار خرید تضمینی گندم، اعتبار دیگری برای سهم بیمه کشاورزان اختصاص یابد که در این صورت متناسب با دریافت چنین اعتباری سهم حق بیمه کشاورزان را برمی‌گردانیم.

 راه‌های عشــایری در ایلام و دیگر مناطق عشــایری ایران، 
نقش بسیار مهمی در زندگی و تولیدات عشایر دارند، این راه‌ها 
به عنوان شریان‌های ارتباطی و تأمین‌کننده نیازهای اقتصادی 

و اجتماعی عشایر عمل می‌کنند.
 راه‌های عشایری امکان دسترسی آسان‌تر به چراگاه‌ها، منابع 
آب و مناطق مناسب برای دامداری را فراهم می‌کنند، این امر به 
افزایش تولیدات دامی کمک می‌کند، با وجود راه‌های مناسب، 
عشایر می‌توانند به راحتی بین مناطق مختلف جابه‌جا شوند و 
از منابع مختلف بهره‌برداری کنند و این جابجایی به آن‌ها اجازه 
می‌دهد تا در فصول مختلف سال از بهترین منابع استفاده کنند.

بدون شک راه‌های مناسب باعث کاهش هزینه‌های حمل و 
نقل و جابه‌جایی برای عشــایر می‌شود که در نتیجه به افزایش 
سودآوری تولیدات عشایر کمک می‌کند، وجود راه‌های مناسب 
به عشایر این امکان را می‌دهد که محصولات خود را به بازارها 
برسانند و از فروش آن‌ها درآمد کسب کنند و این امر به رونق 

اقتصادی منطقه کمک می‌کند.
راه‌های عشــایری نه تنها به تولید اقتصادی کمک می‌کنند 
بلکه به تبادل فرهنگی و اجتماعی بین عشــایر و دیگر جوامع 
نیز می‌انجامند، حفظ سبک زندگی سنتی، پایداری اقتصادی، 
حفاظت از محیط زیست و منابع طبیعی، توسعه زیرساخت‌های 
لازم برای جامعه عشایری از جمله خدمات بهداشتی و آموزشی و 

کمک به روند تولید جامعه عشایری در حوزه های مختلف دامی 
و صنایع دســتی را می توان از شاخص‌های پراهمیت راه‌های 

عشایری عنوان کرد.
مدیرکل امور عشــایر استان ایلام روز سه شنبه در گفت و 
گو با خبرنگار ایرنا، اظهار کرد: راه‌های عشایری استان ایلام به 
عنوان راه‌های درجه سه روســتایی محسوب می‌شوند و فاقد 
هرگونه ابنیه فنی هســتند و بایستی در طول سال به ویژه در 
ایام ییلاق و قشلاق عشایر، این راه‌ها همواره رصد و مورد مرمت 

و بهسازی قرار گیرند.
»جواد خانزادی« با اشاره به اینکه استان ایلام امسال میزبان 
بیش از سه هزار خانوار عشایر کوچروی مهمان از سایر استان‌های 
همجوار از جمله کرمانشاه، لرستان و همدان است، ابراز کرد: این 
تعداد عشایر کوچنده به طور معمول در مناطقی از شهرستان‌های 
مهران، دهلران، آبدانان استقرار پیدا کرده و زمستان و فصل سرد 

را در این مناطق طی می‌کنند.
مدیرکل امور عشایر استان ایلام با بیان اینکه ۹ هزار و ۷۳۶ 
خانوار عشایری با جمعیتی بیش از ۶۰ هزار نفر در قالب ۱۲ ایل 
و ۳۲ طایفه در اســتان ایلام زندگی می‌کنند، ابراز کرد: امسال 
برای بهسازی و مرمت راه‌های عشایری استان ایلام حدود ۱۴۰ 
میلیارد ریال هزینه شده و بیش از ۴۰۰ میلیارد ریال دیگر برای 
اجرای عملیات بهسازی و مرمت راه‌های عشایری استان نیاز است 

که انتظار می‌رود با تخصیص این اعتبار شاهد تحول خوبی در حوزه‌ راه‌های عشایری استان باشیم.
خانزادی با تاکید بر اینکه جامعه عشــایری استان نقش مهمی در اقتصاد استان دارند، گفت: 
روزانه ۱۵۰۰ رأس دام در استان ایلام کشتار می‌شود که تولید عشایر است، از سوی دیگر سالانه 
۱۶۰۰ تنُ پشم در استان توسط عشایر تولید می‌شود، علاوه بر باید تولیدات صنایع دستی، روغن 

حیوانی، کشک و محصولات لبنی را در نظر گرفت که تولید جامعه عشایری استان است.
وی با اشــاره به اینکه اســتان ایلام دارای ۱۵۰۰ کیلومتر راه عشایری ییلاقی و حدود ۱۵۰۰ 
کیلومتر دیگر راه عشــایری قشلاقی است، گفت: در راستای رفع نیازهای جامعه عشایری استان، 
یکی از مسیرهای مهم و تاثیرگذار عشایری، مسیر روستای »سرچم دهارون« در شهرستان ایوان 
به ســمت ســد گلال بوده که بهسازی و تعمیر این مسیر، یکی از مطالبات به حق مردم و عشایر 

منطقه بوده است.
خانزادی اعتبار بهسازی این مسیر را ۱۰ میلیارد ریال عنوان کرد و افزود: این مسیر شامل ۲۲ 
کیلومتر راه عشــایری به صورت ایل‌راه اســت که از روستای »سرچم دهارون« شروع و تا منطقه 
عشایری »گلال شهدا« شهرستان چوار ادامه داشته و از آنجا نیز منطقه »شیره پناه« در شهرستان 
ایوان ختم می‌شــود که با توجه به درخواســت عشایر منطقه، امسال عملیات بهسازی این مسیر 
دستگاه‌های و ماشین‌آلات راهسازی امور عشایری انجام شده و دامداران و عشایر این ۲ شهرستان 

از مزایای آن بهره‌مند می‌شوند.
مدیرکل امور عشــایر استان ایلام همچنین با اشاره به اینکه ۲۴۷ کیلومتر از راه‌های عشایری 
اســتان ایلام در حوزه شهرستان دره‌شهر قرار دارد، افزود: یکی از مسیرهای ارتباطی مهم عشایر 
شهرســتان دره‌شهر و بخش ماژین، راه عشایری »تخته نرم« است که بیش از ۱۳ کیلومتر طول 
دارد که در فاز اول چهار کیلومتر آن بهســازی و شن‌ریزی شده و مجموع اعتبار هزینه شده این 

مسیر بیش از ۱۵ میلیارد ریال خواهد بود.
وی همچنین از مرمت و بهسازی راه‌ عشایری شهر زرین‌آباد به منطقه عشایری زیتون شهرستان 
دهلران خبر داد و گفت: با بهسازی و مرمت این راه عشایری، ارتباط بیش از ۵۰ خانوار عشایری 

در شهرستان دهلران تسهیل شده است.
مدیرکل امور عشــایر اســتان ایلام تصریح کرد: بیش از پنج میلیــارد ریال از محل اعتبارات 
مالیات بر ارزش افزوده و تملک دارایی‌های شهرســتان دهلران برای مرمت و بهسازی این مسیر 

هزینه شده است.
خانزادی تصریح کرد: با اجرایی این طرح ۴۶ کیلومتر راه عشــایری بازگشــایی و ۱۸ منطقه 

عشایری شهرستان دهلران از راه عشایری مناسب برخوردار خواهند شد.
وی همچنین به بهسازی و مرمت فاز سوم راه عشایری منطقه »دهبنه« در شهرستان آبدانان 
اشــاره کرد و گفت: طی سال‌های گذشته راه عشایری دهبنه در ۲ فاز بهسازی شده و امسال فاز 

سوم این مسیر در دستور کار قرار گرفته و عملیات بهسازی آن آغاز شده است.
مدیرکل امور عشــایر اســتان ایلام بیان کرد: طول کل این مسیر ۲۳ کیلومتر بود که تا کنون 
هشت کیلومتر آن بهسازی و چهار کیلومتر دیگرآن نیز امسال با محوریت حذف نقاط حادثه خیز 

انجام خواهد شد.
وی از الحاق ۲ دستگاه ماشین‌آلات راهسازی به ناوگان اداره کل امور عشایری استان خبر داد و 
گفت: یک‌دستگاه گریدر و یک‌ دستگاه لودر با اعتباری بیش از ۱۳۰ میلیارد ریال برای بهسازی و 
مرمت راه‌های عشایری استان خریداری شده که بر این اساس تعداد ماشین‌آلات سنگین راه‌سازی 

این اداره کل به پنج دستگاه افزایش یافته است.
و اما باید گفت که راه‌های عشایری به حفظ سبک زندگی سنتی و فرهنگ غنی عشایر کمک 
می‌کنند و امکان ادامه فعالیت‌های ســنتی مانند دامداری و کشــاورزی را برای این قشر زحمت 

کش جامعه فراهم می‌سازند.
این راه‌ها با فراهم کردن امکانات لازم برای جابجایی و دسترسی به منابع، به پایداری اقتصادی 
عشایر کمک می‌کنند و آن‌ها را در برابر نوسانات بازار مقاوم‌تر می‌سازند، بهبود و توسعه راه‌های 
عشایری می‌تواند به توسعه زیرساخت‌های دیگر مانند مدارس، مراکز بهداشتی و خدمات عمومی 

منجر شود که در نهایت کیفیت زندگی عشایر را افزایش می‌دهد.
بــا مدیریت صحیح راه‌های عشــایری، می‌تــوان از تخریب محیط زیســت جلوگیری کرد و 
بــه حفظ زیســت بوم طبیعــی کمک کرد و در نهایــت می‌توان گفت که راه‌های عشــایری در 
 ایــام نه تنها بــرای تولید اقتصادی بلکه برای حفظ فرهنگ، هویت و ســبک زندگی عشــایر

 بسیار حیاتی هستند.

مدیرعامل شرکت عمران مهستان عنوان کرد؛
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    مدیرکل زندان‌های استان مرکزی، صبح روز 
یکشنبه 9 دیماه با حضور در اداره کل بازرسی و 
امور حقوقی استانداری، از طریق شماره 111 سامانه 
سامد، به تلفن‌های خانواده‌های زندانیان پاسخ داد

مرکزی ،لیدا نجاتی - به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
اداره کل زندان های استان مرکزی ، علی اسلام خواه از 
ساعت 09:30 الی 11:00 با حضور در معاونت حقوقی 

استانداری پاسخگوی تلفنی خانواده‌های زندانیان بود.
در ادامه طرح پاســخگویی مســتقیم مدیران با مردم ، 
مدیر کل زندان‌های اســتان مرکزی با حضــور در اداره 
کل بازرسی و امور حقوقی اســتانداری، از طریق شماره 
111 سامانه سامد، به تلفن های خانواده های زندانیان 

پاسخ داد.
مدیر کل زندان‌های استان مرکزی در حاشیه این برنامه 
گفت: علی رغم حمایت‌هایی که از خانواده‌های زندانیان 
صورت می‌گیرد ولی تلاش بر این است تا با حفظ ارتباط 

مردم و مسئولان زندان‌ها ، نگرانی آنان را کاهش دهیم.
وی تصریح کرد: تمام درخواست‌های زندانیان و خانواده‌ها 
به دقت رسیدگی و به مراجع قضایی یا ادارات و واحدهای 
زیرمجموعه زندان ارسال و مورد رسیدگی قرار می‌گیرد.

لازم به توضیح است مدیر کل زندان‌های استان مرکزی 
همه روزه به صورت تلفنی و حضوری در محل کار خود 
و یا حضور در زندانها پاسخگوی زندانیان و خانواده‌های 

آنان است .

 نظارت مســتمر ســازمان حمل و نقل 
و  اتوبوسرانی  بر خطوط  شــهرداری گرگان 

ایستگاههای تاکسی و اتوبوس

جهت ســاماندهی ناوگان حمل و نقل عمومی 
در سطح شــهر،تیم های بازرسی سازمان حمل و 
نقل،سرویس دهی به شهروندان را نظارت و کنترل 

میکنند.
به گزارش روابط عمومی ســازمان حمل و نقل 
شــهرداری گرگان،نظارت بر رعایت نرخ کرایه،روان 
ســازی ترافیک،شناســایی نقــاط دارای ازدحام 
مســافر،کنترل آرم و علائم خودروها و شناســایی 
خودروهای غیر فعال از جمله وظایف تیم های بازرسی 

در سطح شهر گرگان میباشد.
شــایان ذکر اســت تیم های بازرســی تا پایان 
خدمات دهی ناوگان حمل و نقل عمومی در سطح 
شهر فعالیت دارند و شهروندان جهت ارائه انتقادات 
و پیشنهادات میتوانند با شماره ۳۲۲۳۳۸۲۸ تماس 

حاصل نمایند.

  برگزاری جلسه سوخت زمستانی ستاد شرکت 
ملی گاز ایران

به گزارش روابط عمومی ؛ دکتر علــی طالبی مدیریت 
محترم عامل شرکت گاز استان گلستان و مدیران ستادی 
در جلسه سوخت زمستانی به ریاست دکتر توکلی معاون 
محترم وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی گاز در صبح 
روز سه شــنبه مورخه ۱۱/۱۰/۱۴۰۳ حضور و موارد در 
خصوص صرفه جویی و پایش ادارات و مراکز ، استفاده از 
ظرفیت مراکز صدا و سیما استانها و افراد با نفوذ در پویش 

دو درجه کاهش دما مورد تاکید و بررسی قرار گرفت .

  مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز،
از برگزاری عهدواره حاج قاسم در استان خبر داد

البرز-  محمد رنجبرکهن: به گزارش روابط عمومی اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، ابراهیم شریفی 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، ضمن اعلام 
این خبر اظهار داشــت: ویژه برنامه پاسداشت و عهد با 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، به مناسبت پنجمین 
سالگرد شهادت این شهید بزرگوار، با عنوان »عهد واره 
حاج قاسم« ، با همکاری انجمن های فرهنگی و هنری 

استان البرز، در این استان برگزار می شود.
شریفی خاطرنشان کرد: این عهد واره به صورت مسابقه در 
سه بخش ادبی شامل دلنوشته، یادداشت، شعر و هنری 
شامل خوشنویسی، نقاشی و چند رسانه ای شامل کلیپ 
و نماهنگ، موشــن گرافی، پادکست، موسیقی، عکس 

نوشت و پوستر، برگزار می شود. 
وی در پایان، مهلت ارسال آثار را 30 دی ماه عنوان کرد.

در سال‌های اخیر به 
دلیل مستهلک بودن 

روش سوخت‌گیری 
با کارت سوخت، 

پیشنهادهایی برای 
جایگزینی تخصیص 

یارانه سوخت با استفاده 
از کارت بانکی به مالک 

خودرو و حذف کارت 
سوخت در دولت و 

مجلس بررسی و اقدام 
هایی نیز انجام شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/10/12
شماره : 1789

پایان تعمیر و ایمن سازی 
 خط ۱۲ اینچ گاز
 مایع ماهشهر

خط ۱۲ اینچی حامل گاز مایع به پتروشیمی بندر امام در مجاورت منطقه مسکونی شهرک طالقانی شهر ماهشهر، شبانگاه ۶دیماه ۱۴۰۳ دچار نشتی شد که با حضور گروههای عملیاتی ،ایمن سازی این 
خط با اقدامات اولیه قطع سیال بالادست و هدایت گاز مایع به مخازن ذخیره ماهشهر انجام شد.

همچنین با تصمیم کارگروه مستقر با هدف ایمنی و جلوگیری از حوادث احتمالی در مجاورت ساکنین محلی و جاده عبوری بخشی از سیال این خط بناچار به گودال سوخت هدایت گردید.
در پایان یادآور می‌شود تمام اهتمام و تمهیدات لازم  با هدف ایمنی و کاستن از سوانح احتمالی صورت گرفته و این شرکت بابت آلودگی اضطراری چند ساعته از مجاورین محترم شهرک طالقانی و مردم 

عزیز شهرستان  ماهشهر عذرخواهی می نماید.

مرتضی اکبری    |     طرح شارژ بنزین در کارت‌های بانکی صاحبان خودرو در حالی در قالب بودجه سال آینده به تصویب مجلس رسیده 
است که اجرای آن نیازمند آماده سازی زیرساخت‌ها و تدوین آیین نامه دقیق است تا اشکالات آن در مسیر آن به حداقل برسد.

شارژ بنزین در کارت‌های بانکی قابلیت اجرا دارد؟

 ساماندهی تخصیص ســوخت یارانه‌ای از طریق کارت‌های 
ســوخت موضوع تازه‌ای نیست و در سال‌های گذشته طرح‌های 
متعددی مطرح شده که هم توزیع یارانه دولت به سوخت عادلانه 
باشــد و هم از قاچاق و هدررفت این منابع ملی جلوگیری شود 
و البته اغلب این طرح ها در حد ایده باقیمانده و به مرحله اجرا 
نرسیده‌اند.در تازه ترین اظهارنظرها شهرام دبیری معاون پارلمانی 
رئیس جمهور ۱۴ آذرماه به خبرنگاران گفت که مهم‌ترین دغدغه 
دولت هدفمند کردن یارانه اســت؛ مثــاً در بحث انرژی کارت 
سوخت به خودرو داده می‌شود ممکن است شخصی ۵ تا ۶ خودرو 
داشته باشد این عادلانه نیست، می‌خواهیم آن را اصلاح کنیم، اگر 

قرار است کارت سوخت داده شود به نام شخص داده شود نه به 
نام خودرو.وی درباره اینکه آیا دولت موافق توزیع سهمیه بنزین 
با کارت ملی به جای کارت ســوخت است، گفته بود: بله، دولت 

موافق است و دنبال این موضوع هستیم.
در همین رابطه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان 
تصویب لایحه بودجه ســال آینده وزارت نفت را مکلف کردند تا 
امکان انتقال سهمیه کارت سوخت از کارت سوخت به کارت بانکی 

صاحبان خودرو را فراهم کند.
در بند ت تبصره ۳ ماده واحده لایحه بودجه سال آینده چنین 
آمده است: وزارت نفت از طریق شرکت تابعه ذیربط در امور پالایش 

و پخش فرآورده‌های نفتی مکلف است با همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران امکان انتقال 
سهمیه سوخت از کارت سوخت به کارت بانکی صاحبان خودرو را فراهم نماید.

در صورتی که این مصوبه مجلس تایید نهایی و به عنوان قانون بودجه سال آینده ابلاغ شود، در سال 
آینده باید اجرای این بند از قانون پیگیری شود.

این مصوبه بدان معناســت که سهمیه بنزین روی کارت بانکی صاحبان خودرو شارژ می‌شود و به 
این ترتیب مردم فقط با یک بار استفاده از کارت بانکی هم از سهمیه بنزین خود استفاده کرده و هم 

مبلغ را پرداخت می‌کنند و این اقدام با همه کارت‌های بانکی به نام صاحب خودرو امکان‌پذیر است.
»رضا نواز« سخنگوی صنف جایگاهداران کشور در این باره به خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار داشت:‌ 
تخصیص یارانه سوخت با روش‌های جدیدتر پیچیدگی‌های خاصی دارد و با توجه به مصوبات مشابه 
در مورد کارت سوخت، فقط با مصوبه قانون بودجه، جایگزینی کارت بانکی و حذف کارت سوخت به 

راحتی امکان پذیر نیست.
وی اجرای چنین طرح هایی را زمان بر دانست و ادامه‌ داد: در سال‌های اخیر به دلیل مستهلک بودن 
روش سوخت‌گیری با کارت سوخت، پیشنهادهایی برای جایگزینی تخصیص یارانه سوخت با استفاده از 
کارت بانکی به مالک خودرو و حذف کارت سوخت در دولت و مجلس بررسی و اقدام هایی نیز انجام شد.

ســخنگوی صنف جایگاه داران خاطرنشان کرد: در قانون برنامه هفتم قرار بود به صورت کامل در 
این خصوص تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری شود که در نهایت متنی در قانون برنامه گنجانده نشد.

نواز گفت: حال با توجه به شرایط موجود، اینکه با چند جمله در قانون بودجه بتوان کارت سوخت 
را حذف کرد، کمی دور از انتظار است و این مورد نیازمند مصوبه در صورت تایید نهایی و تبدیل شدن 

به قانون نیازمند آیین نامه اجرایی دقیق و تصویب آن در دولت است.
وی به تجارب گذشته درباره قانون گذاری حوزه کارت های سوحت در قوانین بودجه اشاره کرد و 
گفت:‌ مصوبه قبلی مجلس مبنی بر الزام به استفاده از کارت سوخت شخصی به طوری که ۹۰ درصد 
سوختگیری ها در بنزین با کارت سوخت شخصی افراد انجام شود، باوجود ایجاد مشکلات برای جایگاه 
های سوخت و ایجاد نارضایتی در بین مردم، موفق نبود چرا که پیچیدگی های موجود برای اجرایی کردن 
آن، در مصوبه تعیین تکلیف نشده بود و الزام به تصویب آیین نامه اجرایی نیز در قانون وجود نداشت.

سخنگوی صنف جایگاهداران ادامه داد: اینکه ساختار توزیع سوخت قدیمی و مستهلک است و باید 
تغییر کند و به جای استفاده از کارت سوخت، یارانه به مالکان خودروها از طریق کارت بانکی تخصیص 
یابد امکان‌پذیر است به شرطی که در چند مرحله انجام شود و چارچوب مشخص با برنامه زمانبندی 

و اجماع همه تصمیم سازان در دستگاه های اجرایی با مشورت بخش‌های خصوصی شکل بگیرد.

  استقبال از انتقال سهمیه‌ بنزین به کارت بانکی
ســیدحمید حسینی سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی نیز با 
استقبال از این مصوبه اظهار داشت: اگر این کار از نظر نرم‌افزاری امکان‌پذیر باشد، قطعاً کار خوبی است 

و مشکلات ناشی از صدور کارت سوخت، هک شدن یا گم شدن آنها را نیز حل می کند.
وی ادامه داد: این طرح همگام با سیاســت دولت اســت که می خواهد سهمیه سوخت را به جای 

خودروها به افراد اختصاص دهد.
سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی گفت: البته باید ابهام‌ها در این 
زمینه نیز برطرف شود؛ برای نمونه برخی خودروها که اکنون سهمیه سوخت ندارند آیا می توانند در 

قالب این طرح از سهمیه برخوردار شوند یا نه.
حسینی این مصوبه را قابل قبول و متناسب با مقتضیات روز دانست و ادامه داد: تجربه این کار در 
جهان وجود دارد ضمن آنکه به طور کلی امور مالی و بانکی در جهان به سمت حذف کارت‌ فیزیکی و 

دیجیتال شدن کیف پول‌ها و فرآیندهای بانکی در حرکت است.

کسب رتبه دوم کشوری توسط آب و فاضلاب

جای خالی تنوع در سبد سوخت کشور

توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر اقدام رفع ناترازی برق

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری در امر آموزش 
رتبه دوم کشور را کسب کرد.

 رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان چهارمحال و بختیاری از کسب 
رتبه دوم کشوری بر اساس عملکرد آموزشی خبر داد.

محمد کریمی گفت: بر اساس نتایج و اولویت بندی امتیاز عملکرد آموزشی شرکتهای آب 
و فاضلاب سراسر کشور بر حسب شاخصهای تعیین شده کمی و کیفی، شرکت آب و فاضلاب 
استان چهارمحال و بختیاری رتبه دوم عملکرد آموزشی صنعت آب و فاضلاب کشور را به خود 

اختصاص داد.
کریمی افزود: این شــرکت همواره بر ضرورت تحقق اهداف آموزش کارکنان صنعت آب و 
فاضلاب مطابق با سیاســتهای ابلاغی وزارت نیرو تاکید داشــته و بر افزایش کیفیت دوره های 
آموزشی مجازی و حضوری اهتمام ورزیده که این نتیجه پس از نظارت دقیق و مستمر مسئولین 

کشوری برای این شرکت رقم خورده است.
کریمی در تشریح نوع و سطح آموزشها برگزار شده یا آوری کرد، دوره های آموزشی برگزار 
شده شامل آموزشهای اختصاصی، توجیحی، مدیریتی، فرهنگی، عمومی تخصیصی و... بوده که 

برای همکاران با هر نوع قراردادی انجام می شود.
مدیرعامل شرکت آبفا چهارمحال و بختیاری ضمن سپاسگزاری از همکاری کلیه کارکنان از 
تلاشهای مدیران و کارشناسان حوزه منابع انسانی خصوصا واحد آموزش تقدیر و تشکر نمود و 

افزود: این شرکت بر اساس رتبه بندی در شاخصهای کمی با امتیاز ۸۹ اول و در رتبه بندی کل 
شرکت های آبفا با امتیاز ۸۸ رتبه دوم کشور را بدست آورده است.

قابل ذکر است شرکت آب و فاضلاب استان چهارمحال و بختیاری در سال گذشته ۲۹۵۳۰ 
نفرساعت دوره آموزشی برگزار نموده که میانگین آموزش برای هر نفر بیش از ۴۲ ساعت آموزش 
بوده است.یاد آوری می گردد پرسنل شرکت آب و فاضلاب استان چهارمحال و بختیاری بیش 
از ۷۰۰ نفر هستند که به صورت شبانه روزی در حال ارائه خدمت به مردم در ۴۳ شهر و بیش 

از ۷۰۰ روستا در استان می باشد.

الگوی مصرف آب در استان ۱۶ متر مکعب است 
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان چهارمحال و بختیاری گفت: 

الگوی مصرف آب آشامیدنی در این استان ۱۶ متر مکعب است.
محمد کریمی با اعلام این خبر افزود: الگوی مصرف آب شرب برای هر مشترک خانگی در 

استان چهارمحال و بختیاری ماهیانه ۱۶ متر مکعب برابر ۱۶ هزار لیتر آب می باشد.
مهندس کریمی گفت: مشترکان با رعایت این الگوی مصرف هیچ گونه افزایش تعرفه قابل 

ملاحظه ای نخواهند داشت.
نامبرده یادآوری نمود در صورت رعایت الگوی مصرف آب تعرفه خانگی مشــترکین تحت 

پوشش نهادهای حمایتی نظیر بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی)ره( کاملا رایگان است.
مدیرعامل شرکت آبفا چهارمحال و بختیاری ضمن تاکید بر مدیریت مصرف آب و رعایت 
الگوی مصرف توسط همه مردم شریف استان افزود: خانواده های تحت پوشش نهادهای حمایتی 
سعی کنند با رعایت الگوی مصرف به سبد اقتصادی خانوادهای خود کمک کنند چرا که مصرف 

زیادتر از الگو جهت تداوم ارائه خدمات آبرسانی مستلزم پرداخت هزینه های آب بها می باشد.
مهنــدس کریمی میانگین مصرف آب خانواده ها در کشــور را ده و نیم متر مکعب در ماه 

اعلام کرد.
شرکت آب و فاضلاب استان چهارمحال و بختیاری به بیش از ۳۰ هزار مشترک تحت پوشش 

نهادهای حمایتی خدمات آبرسانی ارائه می نماید.

موج شــدید سرما در کشور طی یک ماه اخیر سبب شد دارنده دومین ذخایربزرگ 
گاز دنیــا 862 میلیــون مترمکعب گاز در روز تولید کند تا رکورد شــکنی جدیدی در 

تولید گاز رقم بخورد.
با وجود دعوت رئیس‌جمهوری، مقامات مسئول وزارت نفت و شرکت ملی گاز مبنی 
بر پیوســتن مردم به پویش دو درجه کمتر و نتایج مطلوب به‌دست آمده حاصل از این 
پویش، شــرکت ملی گاز تلاش کرده با تداوم رکورد شکنی درتولید گازعلاوه بر جبران 
بخش اندکی ازناترازی، زمینه‌ای را ایجاد کند تا در روند تأمین گاز دربحش خانگی برای 

مردم چالشی به وجود نیاید.
بد نیست بدانیم از کل گاز تولیدی کشورمان ۳۴ درصد آن به نیروگاه‌ها، ۳۴ درصد به 
صنایع، ۲۵ درصد به بخش خانگی، چهار درصد به حمل‌ونقل )سی‌ان‌جی( و 3 درصد نیز 
به سایر بخش‌ها اختصاص داده می‌شود.اما مشکل اصلی آنجاست که مصرف گاز سهمی 
72 درصدی در سبد انرژی کشورمان دارد، این در حالی است که دیگر کشورهای دنیا 
به سمت متنوع‌سازی مصرف سوخت حرکت کرده‌اند و میزان سهم گاز در سبد مصرف 
انرژی آنها بین 25 تا 50 درصد است.همین میزان سهم گاز در سبد مصرف انرژی کشور 
سبب شده در زمستان سرد سال‌جاری ناترازی به‌وجود بیاید، از این رو به نظر می‌رسد 
همه مردم باید به پویش کاهش 2 درجه ســانتیگراد دمای منزل خود بپیوندند.بدیهی 
است این امر منجر به صرفه‌جویی روزانه ۵۰ میلیون مترمکعبی گاز می‌شود که معادل 

تولید دو فاز میدان گازی پارس جنوبی بوده و این مقدارگاز می‌تواندحداقل نیاز مصرف 
سه استان کوچک را تأمین کند. بر این اساس بنا به اظهار مسئولان ارشد حوزه انرژی 
از جمله وزیر نفت با وفاق ملی در پویش 2 درجه کمتر، حداقل صرفه‌جویی روزانه 50 
میلیون مترمکعبی گازرا شاهد بودیم. تحقق این موضوع توانست گرمایش یک میلیون 

و 250 هزار خانوار ایرانی حداقل در 3 استان کوچک کشورمان را تأمین کند.
دولت چهاردهم، وزارت نفت و شرکت ملی گاز از همان ابتدای ورود موج اسکاندیناوی 
به کشور اعلام کردند که تأمین گاز بخش خانگی در اولویت قرار دارد از این رو صنایع و 

نیروگاه‌ها باید در صورت کمبود گاز از سوخت‌هایی همچون گازوئیل، مازوت ونفت کوره 
استفاده کنند. سعید توکلی مدیرعامل شرکت گاز ایران با اشاره به اینکه 85 درصد از 
سبد انرژی نیروگاه‌ها را گاز تشکیل می‌دهد، گفت: ۱۰۰ درصد سوخت اول نیروگاه‌های 
بخاری و گازی از گاز تشــکیل شــده است.وی افزود: در هیچ جای دنیا ۸۵ درصد سبد 
نیروگاهی را گاز تشکیل نمی‌دهد و میانگین جهانی آن، تنها ۲۲ درصد است؛ این آمار 
نشان‌دهنده آن است که تنوع سبد سوخت در کشور وجود ندارد، در حالی که در همه 
جای جهان، شــرکت‌های مختلف انواع سوخت را ارائه می‌دهند.به دلیل اولویت تأمین 
گاز بخش خانگی برای دولتمردان در زمستان سال‌جاری نزدیک به ۸۰ تا ۸۲ درصد از 
کل گاز تولیدی را بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف می‌کنند، فقط همان ۲۰ 

درصد باقی‌مانده به بخش صنعت و نیروگاه‌ها اختصاص پیدا کرد.
با توجه به مواردی که مطرح شد ایران یکی از پرمصرف‌ترین کشورها در زمینه گاز 
به شــمار می‌آید به طوری که این مســأله لزوم بهینه‌سازی مصرف انرژی را دو چندان 
می‌کند، مخصوصاً آن که با توجه به افزایش جمعیت، بیشــتر شدن صنایع و نیروگاه‌ها 
همواره میزان مصرف گاز نیز افزایش می‌یابد.از این رو به نظر می‌رســد موضوع ناترازی 
انرژی باید دغدغه اول کشور باشد و صنعتگران در بخش تجهیزات و بهینه‌سازی به این 
مهم توجه کنند؛ این در حالی است که در هیچ کجای دنیا منازل را با این شدت گرم 

نمی‌کنند و این مقدار هدررفت انرژی در هیچ جا وجود ندارد.

وزیر اســبق نیرو مهمترین راهکارهای برون‌رفــت از ناترازی برق را اصلاح قیمت 
عنوان کرد و گفت:توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر نخستین اقدامی که باید برای رفع 

ناترازی برق انجام داد.
حمید چیت‌چیان در خصوص راه‌های برون‌رفت از ناترازی برق در کشور گفت: اصلاح 
قیمت برق بدین معنا نیست که اول از همه به سراغ مصرف کنندگان خانگی برویم، 
بلکه باید صنایع بزرگ و در مرحله بعد، مابقی صنایع، حمل و نقل، ادارات و مؤسسات 
عمومی در اولویت قرار گیرند. چرا که این مجموعه‌ها نیاز به یارانه ندارند و می‌توانند 
قیمت واقعی برق را بپردازند.وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر و بدون احتساب هزینه 
ســوخت، هزینه تبدیل انرژی حداقل ۲ سنت و هزینه انتقال و توزیع برق ۱.۵ سنت 
است که با قیمت‌های امروز معادل ۳,۰۰۰ تومان می‌شود. این در حالی است که وزارت 

نیرو، هر کیلووات ساعت برق را ۲۰۰ تومان به مشترکان می‌فروشد که به معنی زیان 
۲۸۰۰ تومانی است. وقتی اقتصاد برق به این روشنی، غلط است، طبیعی است که هیچ 
سرمایه‌گذاری در صنعت برق شکل نمی‌گیرد.چیت‌چیان در ادامه به ارائه راهکارهایی 
برای رفع ناترازی برق پرداخت و گفت: اولویت نخست در مدیریت ناترازی برق، تسریع 
در احداث نیروگاههای در دست ساخت و دارای مجوز است و وزارت نیرو باید تلاش 
 CHP و DG کند تا این نیروگاه‌ها هرچه سریع‌تر به مدار بیایند.تسهیل احداث واحدهای
در شهرک‌های صنعتی و مسکونی به دلیل مزیت سرعت احداث و شروع به بهره برداری، 
دومین راهکار وزیر اســبق نیرو برای برون رفت از ناترازی های برق بود.وی همچنین 
تصریح کرد: در سراسر کشور توربین‌های گازی زیادی داریم که در فصل تابستان به 
دلیل گرم شــدن هوا، دچار کاهش راندمان و ظرفیت تولید می‌شوند. راحت‌ترین کار 

این است که در تمام نیروگاه‌ها، امکان خنک کردن هوای پیرامون این توربین‌ها فراهم 
شود و در این صورت می‌توانیم تا ۵۰۰۰ مگاوات، ظرفیت جدید به وجود بیاوریم.

چیت‌چیان افزود: نصب توربین‌های انبساطی در همه ایستگاههای تقلیل فشار گاز 
هم یکی از راهکارهای افزایش ظرفیت تولید برق اســت. این توربین‌ها می‌توانند در 
فرآیند کاهش فشار گاز، برق تولید کنند بدون اینکه هیچ گازی مصرف شود. برآورد 
شده که با این روش می‌توانیم ۱۶۰۰ مگاوات ظرفیت تولید برق کشور را ارتقا دهیم.

به گفته وی، بازسازی و باز توانی نیروگاههای قدیمی اعم از بخاری و گازی هم بدون 
نیاز به مصرف گاز بیشتر، ظرفیت تولید برق را افزایش می‌دهد.وی در بخش دیگری 
از سخنان خود تصریح کرد: اما مهمترین اقدامی که می‌بایست برای رفع ناترازی برق 
انجام شود، افزایش جهشی ظرفیت نیروگاههای بادی و خورشیدی در سطح کشور است.

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری:



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 آیت‌الله نوری حسین نوری همدانی استفاده از مدیران با تجربه و متدین و انقلابی را راه‌حل بسیاری از مشکلات کشور دانست و گفت: باید به دولت کمک کرد و شکی نداریم رئیس جمهور محترم 
نیز تلاش می‌کند مشکلات حل شود.

دفتر آیت الله نوری همدانی، این مرجع تقلید در دیدار تعدادی از مبلغان استان مازندران با وی، ضمن تاکید بر پرهیز از تخریب دولت‌ها، گفت: باید اختلافات را کنار گذاشت و سلایق مختلف را با تعهد 
و شایستگی در نظر گرفت و کار کرد.وی در ادامه سخنان خود خاطرنشان کرد: متاسفانه رسم شده‌ هر دولتی که می‌آید، عده‌ای مشکل‌ها را به گردن دولت قبل می‌گذارند، ما گاهی می‌شنویم عده‌ای 

غیرمنصفانه درباره مرحوم شهید رئیسی صحبت می‌کنند، رئیسی واقعا یک فرد متدین، دل‌سوز، مردمی و پرکار بود و خدمات فراوانی انجام داد.
وی ادامه داد: بله اشکال‌هایی هم در دولت قبل بود اما نباید سیاه نمایی کرد همان‌طور که الان هم نباید نسبت به عملکرد این دولت تخریب نمود بلکه باید کمک کنیم و اشکال‌ها را بیان کنیم و 

دولت هم از نقد منصفانه و پیشنهاد خیر خواهانه استقبال کنند.

»صنوبر از گونه هایی 
است که هم مردم از 

کاشت آن استقبال می 
کنند و هم اینکه یکی 
از گونه های ارزشمند 

اقتصادی است«.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت در ایران با هدف کاهش گازهای گلخانه‌ای، جلوگیری از تخریب منابع طبیعی و سرزمینی و در راستای 
انجام تعهدات بین‌المللی اجرا می‌شود که بخشی از آن سهم زاگرس و کردستان است.

طرح مردمی کاشت درخت؛ سهم زاگرس از سرسبزی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/12
شماره : 1789

بر اساس تعهدات بین‌المللی، هر کشوری به همان اندازه که کربن تولید 
می‌کند باید ترسیب یا جذب کربن داشته باشد و یکی از بهترین راهکارها 

برای این منظور، درختکاری است.
کنوانسیون‌های متعدد محیط زیستی در پی تخریب جنگل‌ها و منابع 
طبیعی از جمله کنوانسیون تغییر اقلیم، کنوانسیون مقابله با بیابان‌زایی و 
کنوانسیون تنوع زیستی در دنیا، تشکیل شده و این کنوانسیون‌ها تصمیم 
گرفته‌اند تا سال ۲۰۳۰ میزان تولید کربن و گازهای گلخانه‌ای را به صفر 
برسانند و از این رو، کاشت یک تریلیون درخت تا سال ۲۰۳۰ هدفگذاری 
شده است.این طرح از ۱۱ آذر سال گذشته در کشور به صورت رسمی آغاز 
شــد و در همین زمینه کردستان هم به عنوان یکی از استانهای زاگرس 

نشین، نقش ویژه ای در تحقق این طرح دارد.
ســالانه در دنیا حدود ۱۵ میلیارد درخت از دســت می‌رود و تخریب 
جنگل‌ها، عواقب و معضلات محیط زیســتی بسیاری از جمله فرسایش 
خاک، آلودگــی آب و خاک، پدیده ریزگرد، بروز بلایای طبیعی و تولید 

سالانه ۳۶ میلیارد تن گازهای گلخانه‌ای را در پی داشته است و منجر به 
گرم شدن زمین و به خطر افتادن امنیت غذایی می‌شود.

به دلیل آنکه بخش مهمی از کشور ما در کمربند خشک و نیمه‌خشک 
واقع شده، بنابراین دارای اکوسیستم حساس‌تری است و این موضوع وظیفه 

همگان را در حفظ جنگل‌ها سنگین‌تر می‌کند.
بسیاری از کشورها در راستای تعهدات بین‌المللی در بخش درختکاری 
فعال شده‌اند به طوری که چین به عنوان یکی از بزرگترین تولیدکنندگان 
کربن، کاشــت ۷۰ میلیارد اصله درخت در سرزمین خود را هدفگذاری 

کرده و بیشتر آن را محقق کرده است.
همسایگان ایران مانند ترکیه ۴.۵ میلیارد اصله درخت در قالب کمپین 
»تنفس برای آینده« کاشــته است و قصد دارد ۶.۵ میلیارد اصله درخت 
دیگر را تا سال ۲۰۳۰ بکارد.پاکستان کاشت ۱۰ میلیارد اصله درخت را 
تا سال ۲۰۳۰ برنامه‌ریزی کرده و افغانستان در حال کاشت یک میلیارد 

اصله درخت است.

ایران با داشتن صنایع پرکربن بر اساس آمار سال ۲۰۲۰ رتبه هفتم تولید 
کننده کربن و رتبه ۴۲ تا ۴۵ ترســیب کربن را دارد و فاصله این ۲ باید کم 
شود؛ در کشور ما نیز، طرح مردمی کاشت یک میلیارد اصله درخت برای چهار 

سال برنامه‌ریزی شده است.

 محورها و محدودیتهای نهضت ملی کاشت درخت
»طرح کاشــت ۱۲ میلیون درخت در چهار بخش برای مدت چهار ســال 

)شروع از سال ۱۴۰۲( در کردستان در اراضی مستعد اجرا خواهد شد«.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان این را گفت و افزود: احیا و 
غنی سازی و توسعه جنگل، کنترل گسترش بیابانها، طوفانهای شن و کانونهای 
ریزگرد، توسعه زراعت چوب و فضای سبز شهری و حاشیه شهرها، محورهای 

این طرح را تشکیل می دهد.
بهزاد شریفی‌پور با اشاره به محدودیت‌های طرح شامل کمبود آب، انتخاب 
گونه مناسب، انتخاب روش کاشت و تیمار مناسب آبیاری، نگهداری و حفاظت 
از جنگل‌کاری، ادامه داد: از جمله فرصتهای آن می توان به علاقه مردم، فرهنگ 
زیست محیطی و منابع طبیعی غنی در مناطق مختلف استان، وجود عرصه 
های مناسب برای احیا و توسعه جنگل و وجود گونه های بومی مناسب برای 

مناطق مختلف اشاره کرد.

 توان تولید نهال
»صنوبر از گونه هایی است که هم مردم از کاشت آن استقبال می کنند و 

هم اینکه یکی از گونه های ارزشمند اقتصادی است«.
این را معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری کردســتان گفت و 
ادامه داد: در سه نهالستان تحت مدیریت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
اســتان واقع در ســنندج و مریوان، نهال‌های مورد نیاز در حال تولید است و 
گونه قالبی که تولید می‌کنیم، صنوبر اســت که در قالب طرح توسعه زراعت 

چوب در اختیار متقاضیان قرار می‌گیرد.
حمید غیاث الدین ادامه داد: از سال گذشته تاکنون ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
اصله نهال در نهالستانهای استان تولید و در سطح هفت و ۲۶۹ هکتار غرس شده 
است.از سال گذشته تاکنون ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار اصله نهال در نهالستانهای 

استان کردستان تولید و در سطح هفت و ۲۶۹ هکتار غرس شده است.
وی بــا بیان اینکه یک میلیون و ۵۰۰ هــزار اصله از این نهال‌ها در قالب 
زراعت چوب، از گونه‌های اقتصادی درختکاری، مورد استفاده قرار گرفت، افزود: 
محصولات این بخش در صنایع سلولزی مورد استفاده قرار می‌گیرد و اینگونه 

فشار از روی جنگل‌های طبیعی استان کاهش می‌یابد.
وی بــا بیان اینکه در اجرای طرح مردمی یــک میلیارد درخت عرصه‌ای 
به مســاحت حدود ۴۰۰ هکتار در سنندج از ســال گذشته آغاز شد، افزود: 
مقرر اســت این عرصــه در پارک جنگلبان واقع در صلوات آباد ســنندج به 
۷۰۰ هکتار افزایش پیدا کند.»با هدف توســعه فضای ســبز و افزایش سرانه 
 آن این منطقه انتخاب شــده که بتوانیم آبیدر دومی را برای ســنندج در این

 منطقه داشته باشیم«.
این هم وعده ای بود که معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
کردستان داد و درباره اجرای طرح در دیگر شهرستان های استان، اظهار کرد: 
در دیگر شهرستان‌های استان هم با توجه به تولید گونه صنوبر بیشتر تولیدات 
ما به سمت زراعت چوب رفته است ولی هرجا که ظرفیت کاشت نهال در قالب 

توسعه جنگل را داشته باشد مورد حمایت قرار خواهد گرفت.

برای رفع مشکلات 
کشور باید به دولت 

کمک کرد 

  معاون منابع طبیعی مازندران: خشکی 
میانکاله نگران کننده شده است

 معــاون فنی و آبخیزداری حوزه اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری مازندران منطقه ساری با توضیح 
این که شدت کاهش آب سفره های زیر زمینی در 
منطقه شرق استان هر سال در حال گسترش است، 
گفت: فرایند خشک شدن تالاب بین المللی میانکاله 
با وجود اجرای طرح آبخیزداری در منطقه بالا دست 

شدت گرفته است.
اســماعیل مختارپور در گردهمایی آموزشی و 
ظرفیت سازی طرح ترسیب کربن استان های بیابانی 
منطقه یک کشــور در ساری با اظهار این که امروز 
شرایط زیستی پرندگان مهاجر به دلیل کمبود آب در 
این تالاب با خطر جدی مواجه شده است، ادامه داد: 
به طور قطع تا چند سال آینده خطر گسترش ریزگرد 

در میانکاله نیز دور از انتظار نیست.
وی با توضیح این که به ازای هر هکتار آبخیزداری، 
۵۳۰ متــر مکعب در آبخوان ها تقویت می شــود، 
ادامه داد: اکنون با توجه به اهمیت حفاظت از منابع 
آبــی میانکاله چهار طرح آبخیزداری در قالب بند و 
رسوپ گیر در حوزه ســاحلی بهشهر و گلوگاه در 

حال اجرا است.
وی خاطرنشــان کرد: در حالی که تا چند سال 
گذشته تا سه چهارم از پای پرندگان مهاجر در داخل 
آب تالاب میانکاله بوده است، اما اکنون به دلیل کم 
بارشی عمق آب این تالاب کاهش محسوسی یافت و 
کمتر از از یک چهارم پای پرندگان داخل آب قرار دارد.

معاون فنی و آبخیــزداری حوزه اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری مازندران منطقه ساری به عقب 
نشینی آب دریای خزر که مزید بر علت چالش های 
منابع طبیعی شمال شده است، اشاره کرد و افزود: 
تغییر اقلیم در مازندران ســبب شد تا حجم زیادی 
از برف به دلیل افزایش دمای هوا در ارتفاع به یکباره 
ذوب شود، از طرفی بارندگی‌های سیل آسا به جای 
نم نم باران هر ســال در این خطه شمالی در حال 

افزایش است.
وی با بیان اینکه موضوع فرونشســت در دشت 
ممنوعه بهشــهر و گلوگاه تا منطقــه مرکزی نیز 
از دیگــر مشــکلات منابــع طبیعی اســت که از 
 ســوی کارشناسان مطرح شــده است، گفت: بنابر 
گزارش های ارایه شــده به نظر می رسد پای پدیده 
فرونشست در دشت ممنوعه بهشهر و گلوگاه در شرق 

استان باز شده است.
کارشناسان حوزه آب و خاک فرونشست را آخرین 
مرحله از مرگ زمین و وخیم‌ترین مرحله بیابان‌زایی 
توصیف می‌کنند. پدیده‌ای که پیامد برداشت بی‌ضابطه 
و زیاد آب از منابع زیرزمینی است. یعنی همان اقدامی 
که سال‌هاست در مازندران به شکل گسترده و بدون 

توجه به هشدارها انجام می‌شود.
تالاب میانکاله که از دهستان میانکاله در شهرستان 
بهشهر تا آشوراده در استان گلستان وسعت دارد. این 
منطقه به دلیل داشتن پهنه آبی مناسب با ذخایر غذایی 
غنی و آبزیان همه ساله پذیرای بیش از ۳۰ تا ۴۰ گونه 
از پرندگان مهاجر زمستان گذران و بیش از ۱۰۰ گونه 

از پرندگان بومی آبزی و کنارآبزی است.
این تالاب با داشــتن پناهــگاه حیات وحش به 
مســاحت حدود ۲۲ هزار هکتار در حوزه مازندران 
و تنوع گیاهی از جمله درختان سازیل و انار وحشی 
که تغذیه برخی پرندگان را تشکیل می‌دهد توانست 
بیش از ۵۰۰ گونه جانوری را در خود جای دهد و به 
نوعی بهشت پرندگان استان نام بگیرد و با این تنوع 
زیستی به عنوان یکی از ذخیره گاه‌های زیست کره 
جهان از سوی سازمان‌های جهانی حفاظت از محیط 

زیست قرار گرفت.

افزایش صادرات غیرنفتی با رفع محدودیت‌ها
 رئیــس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با بیان اینکه بیشــتر واحدهای 
صنعتی و تولیدی کشــور با ظرفیت ۵۰ درصد یا کمتر مشــغول فعالیت هستند، گفت: با رفع 
برخی محدودیت‌ها و اعمال حمایت‌های منطقی، می‌توانیم صادرات غیرنفتی را سه برابر کنیم.

صمد حســن‌زاده روز سه‌شــنبه در دیدار اعضای هیات رئیسه و جمعی از روسای اتاق‌های 
استانی و کمیسیون‌های تخصصی اتاق ایران با مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور که در محل نهاد 
ریاســت‌جمهوری برگزار شد، اظهار داشت: صادرات ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلاری برای کشور رقم 
مناسبی نیست و با رفع برخی محدودیت‌ها و اعمال حمایت‌های منطقی، می‌توانیم به صادرات 

غیرنفتی ۱۰۰ میلیارد دلاری نیز دسترسی پیدا کنیم.
رئیــس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران دربــاره راه‌اندازی بازار ارز تجاری 
گفت: در ساماندهی بازار ارز تجاری، تلاش‌های بسیار خوبی انجام شده است. البته یک مقدار 

نابسامانی‌هایی وجود دارد که به تدریج حل می‌شود.
وی تلاش‌های وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس‌کل بانک مرکزی در زمینه ســاماندهی 
بازار مبادله ارزی و اقدامات وزیر نیرو و وزیر صمت در زمینه رفع ناترازی‌های انرژی را ارزشمند 
توصیف کرد و ابراز امیدواری کرد: دولت با برنامه‌ریزی درست و اجرای دقیق و هماهنگ بتواند 

تعهدات و رسالتی که در برابر مردم شریف و نجیب ایران دارد را به درستی انجام دهد.
وی با اشــاره به اینکه حدود ۶ هزار عضو اتاق بازرگانی هستند گفت: ۳۴ اتاق شهرستانی، 
۴۹ اتاق مشــترک ایران و دیگر کشورها، ۲۰ کمیسیون تخصصی در رشته‌های مختلف، ۲۳۰ 
تشکل صنعتی و صنفی و مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی به عنوان ظرفیت‌های شاخص اتاق 
ایران هستند که رویکرد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در بررسی و حل مسائل، 

یک رویکرد علمی و کارشناسی است.
حســن‌زاده بــا بیان اینکــه اتاق ایران مســئولیت بزرگــی در زمینه مســائل اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگــی برعهــده خود می‌بینــد، گفت: وظیفه خــود می‌دانیم کــه در کنار 
سیاســت‌های دولــت و برنامه‌هــای حاکمیت، مســئولیت و وظیفه خود را به درســتی ایفا 
 کنیــم. در ایــن زمینه از مدیران باتجربه و با ســابقه کشــور که چندین ســال در مجامع و 
تشــکل‌ها حضور داشته‌اند، بهره می‌گیریم تا اتاق ایران بتواند به عنوان عالی‌ترین نهاد مشاوره 

برای سه قوه ایفای نقش کند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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مسعود مدیحی طامه     |    تساوی‌های متوالی استقلال در هفته‌های اخیر لیگ برتر شایعاتی درباره احتمال برکناری موسیمانه در فضای مجازی 
به وجود آورد 

محکم به کارت ادامه بده 

استقلال به دنبال 
رساندن چشمی به 
سپاهان

استقلال و سپاهان پنجشنبه‌ای که از راه خواهد رسید، رخ‌دررخ هم قرار خواهند گرفت. این بازی از اهمیت بسیاری برای دو تیم برخوردار است و بدون شک برتری سپاهان این تیم را 
مدعی‌تر از همیشه جلوه خواهد داد و برتری استقلال موجب خروج این تیم از بحران تساوی‌های اخیر خواهد شد و نیم‌فصل به باشکوه‌ترین شکل ممکن برای استقلال به پایان خواهد رسید.

اما درحالی که هنوز مشخص نیست بازی استقلال و سپاهان کجا برگزار می‌شود و زمزمه برگزاری این بازی در ورزشگاه شهدای شهر قدس قوت گرفته، استقلال در تلاش است یکی 
از کلیدی‌ترین بازیکنان خود را به این بازی برساند.

روزبه چشمی در بازی قبل استقلال مقابل چادرملو غایب بود و حالا مسئولان باشگاه استقلال می‌کوشند او را به شرایط ایده‌آل برسانند تا در ترکیب اصلی به میدان برود. چشمی با 
یک مصدومیت جزئی مواجه بود و نتوانست در بازی با چادرملو به میدان برود، اما پزشک استقلال در تلاش است این بازیکن را به بازی بزرگ پنجشنبه برساند.

احتمالاً اگر چشمی به این بازی برسد، در خط دفاع به بازی گرفته خواهد شد و موسیمانه به دنبال بازی‌گرفتن از این بازیکن در پست دفاع میانی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه1403/10/12
شماره : 1789

  ظرفیت ورزشــگاه آزادی برای بازی 
استقلال و سپاهان مشخص شد

مدیر شــرکت توسعه و تجهیز اماکن ورزشی 
حداکثر ظرفیت تعداد تماشاگران برای بازی دو 
تیم فوتبال استقلال تهران و سپاهان را اعلام کرد.

 در حالی که کمتر از ۷۲ ساعت تا آغاز دیدار 
تیم‌های فوتبال استقلال تهران و سپاهان در هفته 
پانزدهم لیگ برتر زمان باقی مانده اســت اما تا 
این لحظه هنوز به طور رســمی مشخص نشده 
که این دیدار در ورزشــگاه آزادی برگزار خواهد 
شد یا هواداران دو تیم باید در ورزشگاه شهدای 
شهر قدس نمایش بازیکنان را شاهد باشند.حسین 
طلا مدیر شرکت توسعه و تجهیز اماکن ورزشی 
در رابطــه با برگزاری این بازی گفت: ما آمادگی 
برگزاری این مسابقه در ورزشگاه آزادی را داریم 
و مشــکلی از این بابت نیست.او در پاسخ به این 
سوال که هنوز مکان نشست خبری در ورزشگاه 
آزادی مشخص نشده، گفت: یک فضای دیگر را 
در نظر گرفته‌ایم که می‌توانیم در آنجا نشســت 
خبری را برگزار کنیم.طلا در رابطه با تعداد حضور 
هواداران برای این بازی تصریح کرد: ورزشــگاه 
آزادی در حال حاضــر می‌تواند میزبان حداقل 
۲۲ و حداکثر ۵۰ هزار تماشــاگر باشــد.لازم به 
ذکر اســت که تیم‌های استقلال و سپاهان روز 
پنج‌شنبه ۱۳ دی و از ساعت ۱۷:۳۰ رو در روی 
هم قرار می‌گیرند. ســپاهان اکنون با ۳۱ امتیاز 
صدرنشــین است و استقلال هم با ۱۷ امتیاز در 

مکان دهم قرار دارد. 

   یک سهمیه خارجی از تراکتور کسر 
می‌شود؟

بررســی دقایق حضور سوکول چیکالشی در 
زمین احتمالا باعث کســر یک سهمیه خارجی 
از تراکتور می‌شود.ســوکول چیکالشی، مهاجم 
آلبانیایی تیم تراکتور که در پنجره نقل و انتقالات 
تابستانی به جمع قرمزها ملحق شد و البته چهار 
گل خود را در دو بازی مقابل روشن تاجیکستان 
و گل‌گهر ســیرجان به ثمر رساند، در رقابت با 
تومیســاو اشــتراکالی، مهاجم ذخیره تراکتور 
محسوب می‌شــد و حالا نخستین خروجی تیم 
دراگان اسکوچیچ لقب گرفته است.نیمکت‌نشینی 
چیکالشی در نهایت باعث شد تا او خیلی زود به 
درب خروجی تراکتور برســد. او طی ۱۰ بازی با 
پیراهن تراکتور چهار مرتبه گلزنی کرد و یک بار 
موفق به ارسال پاس گل شد.نکته حائز اهمیت 
اینکه تراکتور از زمان حضور چیکالشــی در این 
تیم ۱۷ بازی برگزار کرده که این مهاجم آلبانیایی 
در ۱۰ مســابقه به میدان رفته است. به عبارتی 
چیکالشی در ۵۸.۸ درصد از بازی‌های تراکتور در 
زمین حضور داشته است.بر اساس دستورالعمل 
حاکم بر قراردادها اگر بازیکن خارجی هر تیمی 
در کمتر از ۶۰ درصد بازی‌های تیمش به میدان 
رفته باشــد، یک سهمیه خارجی آن تیم خواهد 
سوخت. حالا چیکالشــی با فاصله‌ای اندک، در 
کمتر از ۶۰ درصد از بازی‌های تراکتور به میدان 
رفته اما شــاید فدراسیون فوتبال از این اختلاف 

کم چشم‌پوشی کند و سهمیه تراکتور نسوزد.

 موافقت وزیر ورزش برای برگزاری بازی 
استقلال و سپاهان در ورزشگاه آزادی

مدیرعامل باشگاه اســتقلال از موافقت وزیر 
ورزش و جوانان با برگزاری این استقلال و سپاهان 

در ورزشگاه آزادی تهران خبر داد.
 فرشــید سمیعی مدیرعامل باشگاه استقلال 
گفت: پس از مخالفت برخی از مسئولین برگزاری 
مسابقات با برگزاری دیدار استقلال و سپاهان در 
ورزشــگاه آزادی، به ناچار و با وجود تلاش‌های 
فراوان برای تغییر نظر برخی از مسئولین برگزاری 
مسابقات مجبور شدیم از شخص وزیر ورزش و 
جوانان درخواست کنیم که به موضوع ورود کنند 
تا بتوانیم از سپاهان در ورزشگاه آزادی میزبانی 
کنیم که خوشبختانه وزیر محترم ورزش و جوانان 
مســاعدت لازم را به عمل آورند و ان‌شاءالله روز 
پنج شــنبه بازی با حضور هواداران در ورزشگاه 
آزادی برگزار خواهد شد.وی در ادامه توضیح داد: 
مدیران، پیمانکاران و عوامل اجرایی بازســازی 
ورزشگاه آزادی در ماه‌های اخیر با تلاش شبانه 
روزی خود ورزشگاه را مهیای برگزاری بازی‌های 
فوتبال کردند. از این رو باید با رفع نواقص جزئی 
در روزهای باقیمانده تا مسابقه استقلال و سپاهان، 
تلاش‌های صورت گرفته این عزیزان و دوستان 
در شرکت توسعه و تجهیز را تکمیل کنیم تا این 

پروژه ملی به چرخه مسابقات بازگردد.

 برتری مطلق پرسپولیس در دیدارهای 
رو در رو مقابل هوادار

تیم فوتبال پرســپولیس در دیدارهای رو در 
روی مقابل هوادار توانسته عملکرد خوبی داشته 
باشد.تیم فوتبال پرسپولیس در آخرین بازی نیم 
فصل اول خود روز چهارشنبه ۱۲ دی در ورزشگاه 
شهدای شــهر قدس رو در روی تیم هوادار قرار 
خواهد گرفت. پرسپولیس با ۲۶ امتیاز در مکان 
ســوم جدول قرار دارد و شاگردان کریم باقری 
به دنبال کســب دومین پیــروزی متوالی خود 
هستند تا جایگاه خود را در جدول تثبیت کنند. 

 شانس سپاهان برای قهرمانی نیم‌فصل بیشتر است
رســول کربکندی پیشکسوت و کارشناس فوتبال کشورمان 
درباره بــازی پیش روی ســپاهان با اســتقلال می‌گوید: »در 
رقابت‌های هفته آخر نیم‌فصل باشــگاه‌های ایران، ســپاهان در 
حالی به مصاف استقلال خواهد رفت که آبی‌پوشان تهرانی هنوز 
شرایط ایده‌آل خود را پیدا نکرده‌اند و به‌نظر می‌رسد سپاهان بتواند 
پیروز این دیدار باشــد. این احتمال هم وجود دارد که استقلال 
ناگهان از شــرایط فعلی خارج شود و با انرژی مضاعف دست به 
کار بزرگی بزند لذا نباید فقط نتایج اخیر این تیم را ملاک قرار 
داد.« تراکتــور دیگر تیم مدعی برای قهرمانی در نیم‌فصل لیگ 
برتر نیز در تبریز به مصاف استقلال خوزستان می‌رود: »تبریزی‌های پرمهره و دارای سرمربی خوب در بازی‌های خود پرنوسان 
بودند و ممکن است خوزستانی‌ها اجازه ندهند این تیم قهرمان نیم‌فصل شود. سپاهان، تراکتور و پرسپولیس سه ضلع مدعی و 
دارای قابلیت‌های مورد نیاز برای کسب قهرمانی این فصل لیگ برتر هستند، اگرچه سپاهان ۲ سال قبل هم می‌توانست قهرمان 
شود زیرا موارد لازم برای بالا بردن جام را در اختیار داشت. هر چه میزان تعطیلی لیگ برتر فوتبال کمتر باشد، به جذابیت و 
آمادگی تیم‌ها افزوده خواهد شد و امسال بازی‌های جذابی را شاهد هستیم. تیم‌های بدون ستاره برابر تیم‌های پرستاره انگیزه 

فراوانی دارند و همین امر سبب شده است نتایج عجیبی در مسابقات این فصل رقم بخورد.«

 صمد مرفاوی که بعد از چند ســال دوری از فوتبال چندی 
قبل به عنوان جایگزین داریوش یزدی روی نیمکت تیم دســته 
اولی نفت و گاز گچساران انتخاب شد، توانسته روند نتیجه‌گیری 
خوبــی را در پیش بگیرد و هواداران گچســارانی را راضی کند. 
اگرچه در اولین روزهای انتخاب مرفاوی به عنوان سرمربی نفت 
و گاز انتقادهایی به حضور این سرمربی باتجربه وجود داشت، اما 
او توانست با عملکرد خوب پاسخ انتقادها را بدهد و حالا همه در 

گچساران از روند تیم این شهر راضی هستند.
 نفت و گاز گچساران در سه بازی گذشته خود سه پیروزی به 

دست آورده که یکی از آنها مقابل تیم مدعی نفت آبادان بوده است. شاگردان مرفاوی بعد از برد مقابل صنعت نفت، شهرداری 
آستارا را شکست دادند و در بازی اخیر خود مقابل مس سونگون به برد رسیدند تا از سه بازی گذشته 9 امتیاز کسب کنند و 
یک آمار فوق‌العاده را بجا بگذارند. سرمربی سابق استقلال که توانسته نفت و گاز گچساران را به امتیاز 21 برساند و از پایین 
جدول بالا بیاورد، با انگیزه کار خود را دنبال می‌کند و امیدوار به روزهای بهتر اســت. به نظر می‌رســد مرفاوی با وجود اینکه 
کارش را دیرهنگام در نفت و گاز گچساران شروع کرده است، قصد دارد با حضور مدعیان صعود به لیگ برتر مثل فجرسپاسی، 

سایپا، پیکان و صنعت نفت آبادان، این تیم گچسارانی را به لیگ برتر برساند.

مرفاوی سه بازی، 9 امتیاز

برخی با فضاسازی به هواداران خط می‌دهند
مدیرعامل پرســپولیس تاکید کرد: حساب آنها که به هواداران خط می دهند از 

هواداران واقعی پرسپولیس جداست.
رضا درویش، مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در نشست خبری درباره برخی فعالیت‌ها 
در فضای مجازی یا از سوی هواداران برای کنار رفتن خود از مدیرعاملی پرسپولیس، 
گفت: سرنوشت تیم برای هواداران مهم است و ما باید صدای آنها را بشنویم و خواسته 
آنها را برآورده کنیم چرا که مالک اصلی باشگاه، هواداران هستند و با پیروزی‌ها لبخند 

می‌زنند و با شکست‌ها ناراحت می شوند.
وی افزود: برخی فضاسازی می کنند. چطور ممکن است تیمی که در چند سال 
اخیر - که من توفیق خدمت داشــتم قهرمانی‌های متوالی کسب کرده و در جدول 
رده بندی هم رتبه بدی ندارد - با چنین فضاســازی‌هایی روبرو شود؟ ضمن اینکه 
موقعیت تیم رقیب نسبت به ما بدتر بوده. البته برای آنها هم ناراحت هستیم چون 

دوست داریم رقیب ما خوب باشد.
درویش تصریح کرد: اینکه این پرسش را عنوان می‌کنند باید بگویم نشات گرفته 
از یک برنامه ریزی از پیش تعیین شده است که تا این حد نگران جایگاه ما در جدول 
هستند اما درباره تیم رقیب ما که خیلی پایین‌تر از ماست، کسی صحبتی نمی کند 
که جای نگرانی دارد.او در پایان گفت: هواداران حق دارند نگران باشــند و همانطور 
که روزهایی که ما را تشویق و حمایت می‌کنند حق دارند روزی هم که ما را سرزنش 
کنندحق دارند اما آنهایی که به هواداران خط و خطوط می‌دهند حسابشان جداست.

مدیرعامل پرسپولیس درباره زمان معرفی سرمربی جدید پرسپولیس گفت: همه 
تلاش ما این است که در هفته‌های آینده سرمربی‌ای که بتواند مشکل پرسپولیس را 
حل کند و با پرسپولیس همراه باشد انتخاب کنیم.وی درباره مبلغ قرارداد اورونوف 
گفت: مبلغ قرارداد بین بازیکن و باشگاه محرمانه است اما ایشان حقش بیشتر از این 
بوده و دیدم درخواست‌های زیادی از تیم‌های دیگر داشته و فقط به خاطر علاقه‌ای 
کــه به هواداران و تیم داشــت قبول کرد که در ایــن تیم با مبلغ کمتر به کار خود 
ادامه دهد. قرارداد او بند فســخ هم ندارد چرا که مغایر دســتورالعمل سازمان لیگ 

اســت.درویش در ادامه درباره اینکه رقبای پرسپولیس به غیر از استقلال، وضعیت 
بهتری در جدول دارند و اینکه گاریدو از نظر تاکتیکی مناسب تیم پرسپولیس نبود 
و مدیریت باشگاه باید از تصمیمات اشتباه در جذب بازیکنانی مثل نبیل باهویی یا 
گاریدو جلوگیری کند، خاطرنشان کرد: از نظر هواداران، رقیب پرسپولیس، استقلال 
اســت و این دو تیم همیشه رقیب بوده‌اند. درباره گاریدو هم بگویم مربیان دیگری 
هم که آمدند فسخ کردند ولی هیچکدام به این شکل نبود که با تفاهم باشد. ضمنا 
اینکه سبک مربی چه باشد را گروه فنی تشخیص می دهد. اگر شما علاقه‌مندید در 
حوزه فنی باشــید می‌توانیم نظر شما را هم جویا شویم که به سبک شما می‌خورد 
یا نــه. کادر فنی گزینه‌های مختلفی از نقاط مختلف جهان معرفی مطرح می کند 
و بر اســاس دســته بندی انتخاب و وارد مذاکره می‌شــوند که آیا می‌توانند به نفع 
پرسپولیس باشند یا خیر.وی ادامه داد: درباره نبیل باهویی باید بگویم که من چهار 
بازیکن را انتخاب کردم اما چون وقت کافی نداشــتیم با سرمربی صحبت کنیم چرا 
که دلال‌ها امان نمی‌دادند یک اســم مطرح شود چون در عرض چند ساعت نظرها 
را تغییــر می‌دادند. در نهایت من لوکادیا، باهویی، اورونوف و عبدالکریم حســن را 
خودم انتخاب کردم. جالب اســت که پیرامون سه نفر دیگر حرفی نیست اما درباره 
نبیل باهویی این صحبت‌ها مطرح می‌شود. ما فکر کردیم با توجه به مشخصاتی که 
دارد بــه درد ما می خورد. همه پولی که به این چهار نفر دادیم با پولی که در قبال 

عبدالکریم گرفتیم برابر بود. 

حتی این مسائل موجب شد رسانه‌های رسمی نیز در صحبت‌هایی که با پیشکسوتان استقلال 
می‌کنند، به این موضوع پرداخته و درباره احتمال جدایی موسیمانه و شایعات مطروحه سؤال 
کنند. پیشکسوتان استقلال نیز بشــدت نسبت به موضوع احتمال جدایی موسیمانه واکنش 
نشــان داده و برکناری سرمربی استقلال را در شرایطی که زمان قابل توجهی نداشته و نسبتاً 
نتایج مطلوبی هم گرفته و همچنین رقم قابل توجهی مصروف جذب این سرمربی شده، اقدامی 

نادرست می‌دانند.
درعین حال که انتقادات از طرح این مباحث به نقطه اوج رسیده، مدیران باشگاه استقلال 
نیز به گوش موسیمانه و همکارانش رسانده‌اند که اساساً به مباحثی که در فضای مجازی مطرح 
می‌شود و هیچ منبع و مأخذ درستی ندارد، توجهی نکنند و با قدرت به مربیگری در استقلال 
ادامه دهند. درواقع حرف مدیران باشگاه استقلال با موسیمانه این بود که تمام انرژی خود را 
معطوف به ســاختن استقلال کند تا در بازی مهم آخر نیم‌فصل اول لیگ بیست و چهارم نیز 

آبی‌ها بهترین نتیجه ممکن را به دست آورند.
اســتقلال پنجشنبه با ســپاهان بازی دارد و امتیاز این بازی از اهمیت بسیاری برخوردار 
اســت و چنانچه آبی‌ها موفق به کســب پیروزی در این میدان شــوند، نیم‌فصل را به خوبی 
به پایان خواهند برد و امیدوارانه به لیگ برخواهند گشــت. کســب امتیاز در این بازی منوط 
به برخورداری تیم از یک آرامش فکری مطلق اســت و به همین دلیل هم مدیران اســتقلال 
 از موســیمانه خواســتند به شــایعاتی که در روزهای اخیر منتشر شــده، هیچ توجهی نکند 

و با قدرت به کارش ادامه دهد.
درواقع باید برکناری موسیمانه را تا پایان فصل جاری منتفی دانست. علاوه براینکه موسیمانه 
در تشکیل این تیم هیچ نقشی نداشته و همه آنچه خلق شده توسط نکونام و همکارانش بوده، 
او قراردادی به ارزش 900 هزاردلار با اســتقلال منعقد کرده که اساســاً عقلانی نیست دوباره 
مدیران این باشگاه بخواهند دست به ماجراجویی زده و سرمربی دیگری را انتخاب کنند. درواقع 
مدیران استقلال اگر بخواهند یک سرمربی جدید را برگزینند، علاوه بر اینکه باید با موسیمانه 
تسویه‌حســاب کنند یا دســت‌کم با پرداخت نکردن دستمزد این مربی یک پرونده سنگین را 
روی دوش باشگاه بگذارند، باید فرایند سخت انتخاب سرمربی و تأمین بودجه تازه برای انتخاب 
مربی موردنظر خود را پشت‌سر بگذارند. بنابراین دست‌کم تا پایان این فصل حضور موسیمانه 
در استقلال قطعی است و چه بسا او در نیم‌فصل دوم طوری نتیجه بگیرد که یک فصل دیگر 

قراردادش تمدید شود و در استقلال باقی بماند.

عملکرد لژیونرهای فوتبال ایران در اروپا
 لژیونرهــای فوتبال ایرانی شــاغل در لیگ‌های اروپایی در 
ســال ۲۰۲۴ عملکردهای متفاوتی از خود به نمایش گذاشتند 
به نحوی که مهدی طارمی نتوانست فرصت خاصی در اینتر به 
دســت بیاورد، علیرضا جهانبخش مدت زیادی را مصدوم و یا 
بدون تیم بود و صادق محرمی ۱۱ ماه را به دلیل مصدومیت از 
دست داد. اما بازیکنی مانند الهیار صیادمنش در مقایسه با سال 
قبل توانست عملکرد بسیار بهتری ارائه بدهد و محمد قربانی و 
سعید سحرخیزان هم در همین سال به جمع لژیونرها پیوستند.

 علی قلی‌زاده
علی قلی‌زاده که در تیم فوتبال لخ پوزنان لهســتان حضور 
دارد در ســال ۲۰۲۴ شرایط متفاوتی را پشت سر گذاشت. این 
بازیکن مدتی طولانی را به دلیل مصدومیت از دست داد و همین 
مســاله باعث شد در اوایل سال ۲۰۲۴ مسابقات زیادی را برای 

تیمش از دست بدهد.
علی قلی‌زاده در ســال ۲۰۲۴ در ۲۵ بازی با پیراهن تیم لخ 
پوزنان به میدان رفت که ۷ بازی مربوط به فصل گذشــته )در 
مجمــوع ۴۸۱ دقیقه( و ۱۸ بازی مربــوط به فصل جاری )در 
مجموع ۷۰۵ دقیقه( اســت. اما قلی‌زاده در امر گلزنی نتوانست 
چهره مؤثری برای تیمش باشــد و در مجموع ۳ گل و ۳ پاس 

گل به ثبت رساند.

  الهیار صیادمنش
الهیار صیادمنش سال ۲۰۲۴ را در ژوپیتر لیگ بلژیک و تیم 
فوتبال وسترلو حضور داشت و مجموعاً در ۴۲ بازی برای تیمش 
به میدان رفت که که شامل ۲۰ بازی در فصل گذشته و ۲۲ بازی 

در فصل جاری است.

مجموع دقایق بازی صیادمنش در فصل گذشته ۹۱۷ دقیقه 
بود. صیادمنش در ماه ابتدایی ســال ۲۰۲۴ عضوی از تیم هال 
سیتی در رقابت‌های چمپیونشیب بود که از این تعداد ۲ بازی 
)۳۲ دقیقه( مربوط به زمان حضورش در این تیم می‌باشد.این 
بازیکــن در فصل جاری هم در مجموع ۱۶۲۱ دقیقه به میدان 
رفته است. هرچند این بازیکن در دوران حضور در وسترلو، فرصت 
بیشتری برای بازی پیدا کرد اما همچنان در امر گلزنی نتوانسته 
است توانایی‌های خود را به خوبی نشان دهد و حاصل کار او در 

۴۲ مسابقه ۶ گل و ۶ پاس گل بوده است.

  علیرضا جهانبخش
علیرضا جهانبخش نیمه ابتدایی سال ۲۰۲۴ را در تیم فاینورد 
هلند حضور داشــت اما مصدومیت مانع از آن شد که بتواند در 
دیدارهای زیادی برای تیمش به میدان برود. این بازیکن در ۱۰ 
بازی و به مدت ۱۸۷ دقیقه برای فاینورد در ســال ۲۰۲۴ بازی 
کــرد یک پاس گل داد.پس از جدایی از فاینورد، او چند ماه را 
بدون تیم پشــت سر گذاشت و در اواخر ۲۰۲۴ به هیرنفین در 
لیگ هلند پیوست و تاکنون در ۶ بازی به مدت ۴۰۳ دقیقه بازی 

کرده است و یک پاس گل به ثبت رسانده است.

  مهدی طارمی
حاصل عملکرد طارمی در ۱۲ بازی سری آ )۲۴۴ دقیقه(، ۶ 
بــازی در لیگ قهرمانان اروپا )۴۸۵ دقیقه( و یک بازی در جام 
حذفی )۹۰ دقیقه( یک گل و ۴ پاس گل بود. این بازیکن غالباً 
بازیکن اصلی اینزاگی در رقابت‌های لیگ قهرمانان اروپا بود اما 
در سری آ بازیکنی نیمکت نشین بود که تنها در دقایق پایانی 
بازی فرصت حضور پیدا می‌کرد.طارمی اوایل این ســال ۲۰۲۴ 

را با پیراهن پورتو نقش آفرینی کرده اســت. البته او در بخشی 
از مسابقات پورتو را به دلیل مصدومیت و حضور در اردوی تیم 
ملی از دســت داد اما در مجموع در یازده بازی برای تیمش به 
میدان رفت و در ۵۰۶ دقیقه بازی توانست ۵ گل و ۳ پاس گل 
را به نام خود ثبت کند.به این ترتیب این بازیکن بوشــهری در 
سال ۲۰۲۴ میلادی در ۳۰ مسابقه ۹۹۱ دقیقه بازی کرد و موفق 

شد ۶ بار گلزنی کند و ۷ بار هم پاس گل بدهد.

  سعید سحرخیزان
سعید ســحرخیزان، لژیونر تیم فوتبال اورنبورگ روسیه در 
نیمه ابتدایی سال ۲۰۲۴ در تیم فوتبال سپاهان حضور داشت 
و سپس راهی فوتبال روسیه شد. این بازیکن از زمان حضورش 
در اورنبــورگ در ۲۰ بازی برای تیمش به میدان رفت و ۷ گل 
و یک پاس گل به ثبت رساند و در مجموع ۱۲۸۹ دقیقه بازی 
کرد که شامل ۱۷ بازی در لیگ برتر روسیه )۱۱۹۱ دقیقه( و ۳ 

بازی در جام حذفی )۹۸ دقیقه( می‌شود.

  محمد قربانی
محمد قربانی هم دیگر لژیونر ایرانی شاغل در فوتبال روسیه 
و تیم اورنبورگ اســت که در ماه فوریه ۲۰۲۴ راهی این کشور 
شد. این بازیکن در فصل گذشته در ۱۴ مسابقه برای تیمش به 
میدان رفت که شامل ۱۱ بازی در لیگ برتر )۵۶۴ دقیقه( و ۳ 
بازی در جام حذفی )۲۰۹ دقیقه( بود و موفق شــد ۳ گل و ۴ 
پاس گل به ثبت برساند.این بازیکن در فصل جاری هم در ۱۹ 
بازی به مدت ۱۳۸۸ دقیقه به میدان رفته اســت که شامل ۱۸ 
بازی در لیــگ برتر )۱۳۵۳ دقیقه( و یک بازی در جام حذفی 

)۳۵ دقیقه( می‌شود و یک گل و یک پاس گل هم داده است.

  محمد محبی
محمد محبی سال ۲۰۲۴ را در تیم فوتبال روستوف در لیگ 
برتر روســیه پشت سر گذاشت. این بازیکن بخشی از مسابقات 
تیمش را به دلیل مصدومیت از داد و این مســاله باعث شد در 
نیمه ابتدایی ۲۰۲۴ که مربوط به فصل گذشــته می‌شد ۷ بار 
بــرای تیمش به میدان برود )۵۰۰ دقیقه( و ۵ گل و یک پاس 

گل به ثبت برساند.
وی در فصل جاری هم ۱۴ بار برای روستوف به میدان رفته 
اســت که شــامل ۱۰ بازی در لیگ )۷۱۲ دقیقه( و ۴ بازی در 
جام حذفی )۷۳ دقیقه( می‌شود و موفق به ثبت ۴ گل و ۳ پاس 

گل شده است.

  محمدجواد حسین نژاد
ایــن بازیکــن جوان در نیمــه دوم ســال ۲۰۲۴ به جمع 
لژیونرهــای فوتبال ایران اضافه شــد و به تیــم دینامو ماخاچ 
قلعه در لیگ برتر روســیه پیوست. حســین نژاد در این مدت 
توانســت در ۱۷ بازی برای تیمش به میدان برود که شــامل 
 ۱۳ بــازی در لیگ برتر )۴۸۰ دقیقه( و ۴ بازی در جام حذفی

 )۱۹۵ دقیقه( می‌شود.

  صادق محرمی
صادق محرمی هم سال ۲۰۲۴ را در تیم فوتبال دیناموزاگرب 
در لیگ برتر کرواسی پشت سر گذاشت اما مصدومیت شدید وی 
مانع از آن شد که بتواند نمایش چندانی در تیمش داشته باشد.

وی یازده ماه ابتدایی سال را به طور کامل از دست داده بود 
و یک ماه اخیر توانسته است شرایط مسابقه را پیدا کند و در ۴ 

بازی به مدت ۲۳۴ دقیقه به میدان رفت.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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چهارشنبه 1403/10/12
شماره : 1789

سیتروئن در پاسخ به بازگشت فولکس‌واگن بیتل، در اواخر دهه ۹۰ 
قصد احیای مدل افسانه‌ای 2CV را داشت ولی این پروژه پس از ساخت 

یک کانسپت لغو شد.
در اواخر دهه ۹۰ میلادی، طراحی‌های رترو یا همان نگاه به گذشته 
بین خودروســازان بسیار محبوب شد و شرکت‌های مختلف اقدام به 
احیای خودروهای نمادین قدیمی خود در قالب نمونه‌های مدرن ولی 
با ظاهری مشابه گذشته کردند. یکی از اولین خودروهایی که این موج 

را آغــاز کرد، فولکس‌واگن نیو بیتل بود. به دنبال این خودرو نیز طی 
سال‌های بعد، ب‌ام‌و که مینی را خریده بود، نسخه جدید این هاچ‌بک 
کوچک را با ظاهری رترو معرفی کرد و بعدازآن نوبت به احیای فیات 
۵۰۰ رسید. بااین‌حال، شاید خیلی‌ها خبر نداشته باشند که در همان 
سال‌ها، ســیتروئن هم قصد داشت نمادین‌ترین خودروی تاریخ خود 
یعنی 2CV را احیا کند ولــی این خودرو به‌اندازه بیتل، مینی و ۵۰۰ 

خوش‌شانس نبود.

عاطقه دهقانی  -   چانگان نویو C۷۹۸، شاسی‌بلند هیبریدی شارژی جدید، طراحی داخلی خود را در چین به نمایش گذاشت و آماده ورود به بازار است.

 )NEV( چانگان نویو یک برنــد اصلی خودروهای نیو انرژی
است که در سال ۲۰۲۳ توسط چانگان معرفی شد. نام داخلی آن 
چانگان کیوان است، اما در بازارهای بین‌المللی به نام چانگان نویو 
شناخته می‌شود. این برند تاکنون چهار مدل از جمله شاسی‌بلند 
ترانسفورمر نویو E۰۷ را معرفی کرده است. حالا مدل کراس‌اوور 
چانگان نویو C۷۹۸ به عنوان جدیدترین مدل این سری در اوایل 
سال ۲۰۲۵ به بازار عرضه خواهد شد و اکنون طراحی داخلی 

آن رونمایی شده است.
به نقل از آخرین خودرو، این خودرو با طول ۴.3۸ متر و پنج 
صندلی طراحی شده است و از پیشرانه ۱.۵ لیتری با قدرت ۷۲ 
کیلووات )۹۶ اســب بخار( به همراه موتور برقی ۱۶۵ کیلووات 

)۲۲۱ اسب بخار( بهره می‌برد.

C۷۹۸ طراحی داخلی چانگان نویو 
 E۰۷ مشــابه مدل نویو C۷۹۸ طراحی داخلی چانگان نویو
است. فضای داخلی با رنگ‌های مینیمالیستی نارنجی-مشکی 
یا سفید-مشکی تزئین شده است. با این حال، شاسی‌بلند جدید 
ویژگی‌های خاص خود را دارد، مانند فرمان سه‌شــاخه، دریچه 
هوای مستقل در تونل مرکزی و طراحی متفاوت کنسول مرکزی.

 C۷۹۸ مانند بسیاری از خودروهای مدرن چینی، چانگان نویو

از جعبه دنده‌ای که بر روی ستون فرمان نصب شده است استفاده 
می‌کند. این طراحی فضای کافی برای پدهای شارژ بی‌سیم، جای 
لیوانی‌ها و یک محفظه بزرگ در تونل مرکزی فراهم می‌آورد. 
این خودرو از صفحه نمایش سرجای معمولی به جای یک پنل 
ابزار سنتی استفاده می‌کند و به جای آن، صفحه نمایش واقعیت 
افزوده برای هدآپ ارائه می‌دهد. سایر ویژگی‌های داخلی شامل 
صفحه نمایش شــناور بزرگ، دکمه‌های روی درب‌ها و سقف 

شیشه‌ای بزرگ ۱.۲ متر مربعی است.
 C۷۹۸ بــا وجود طول بیــش از ۴.۸ متــر، چانــگان نویو
طراحــی پنج‌نفره دارد. طبق اطلاعات قبلــی، صندلی راننده 
دارای سیســتم گرمایشــی، تهویه و ماساژ اســت و صندلی 
سرنشــین جلو نیز دارای عملکرد گرانش صفر می‌باشــد. این 
 خودرو همچنین دارای ۱۶ بلندگو و سیســتم تعلیق با کنترل

 دما به طور مداوم است.

C۷۹۸ سایر ویژگی‌های چانگان نویو 
چانگان نویو C۷۹۸ جدیدترین محصول طراحی شده توسط 
برتراند باخ اســت که پیش از این خودروهایی مانند اپل آسترا 
GTC و چانگان یونی-T را طراحی کرده است. این خودرو دارای 
طراحی جلو بسته با نوار چراغ‌های LED و چراغ‌های جلو که در 

سپر ادغام شده‌اند، می‌باشد. همچنین دارای ورودی هوای بزرگ 
برای خنک نگه داشــتن موتور است. سایر ویژگی‌های ظاهری 
برجسته شامل دستگیره‌های درب جمع‌شونده، ستون‌های تیره 

و واحد چراغ عقب دو لایه است.
چانــگان نویو C۷۹۸ از یک سیســتم پیشــرانه هیبریدی 
شــارژی بهره می‌برد که شامل یک موتور احتراق داخلی ۱.۵ 
لیتری با قدرت ۷۲ کیلووات )۹۶ اسب بخار( و یک موتور برقی 
با قدرت ۱۶۵ کیلووات )۲۲۱ اســب بخار( است. این سیستم 
از دو باتــری LFP تولید مشــترک CATL و چانگان اســتفاده 
می‌کند. باتری اول دارای ظرفیت ۲۱.۵ کیلووات ساعت است 
که برای مســافت ۹۵ کیلومتر با انرژی الکتریکی کافی است. 
همچنین باتــری بزرگ‌تر با ظرفیت ۳۱.۷ کیلووات ســاعت 
امکان مسافت ۱۶۵ کیلومتر با استفاده از برق را فراهم می‌آورد. 
 مصرف ســوخت خودرو در صورت تخلیه باتری حدود ۵ لیتر

 در هر ۱۰۰ کیلومتر است.
چانگان نویو C۷۹۸ قرار است در اوایل سال ۲۰۲۵ وارد بازار 
شود. طبق گفته برتراند باخ، طراح این خودرو، هدف از طراحی 
این مدل تبدیل آن به پرفروش‌ترین مدل برند است. پیش‌بینی 
می‌شــود این خودرو با قیمت حدود ۲۰۰,۰۰۰ یوان )معادل 

۲۷,۴۰۰ دلار آمریکا( عرضه شود.

دلار  79.800

یورو 83.390

پوند  101.100

درهم  21.900

لیر  2.270

سکه  تمام  55.800.000

سکه نیم  31.050.000

سکه ربع  17.900.000

سکه یک گرمی  8.600.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   حاج قاسم و اخلاص و مجاهدت برای گمنامی
ســید حسن نصرالله خوب می‌داند حاج قاسم یعنی چه! یک‌شب تا سحر که با 
ایشان هم‌صحبت بودم، می‌گفت که همه موفقیت جبهه مقاومت در لبنان، سوریه 
و یمن و جاهای دیگر، مرهون ولایتمداری حاج قاسم بود. حاج قاسم با ولایتمداری 
توانست کارهای بزرگ انجام بدهد. حجت‌الاسلام عبدالله حاجی صادقی؛ نمایندگی 
ولی‌فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در کتاب تاریخ شفاهی خود که توسط 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به چاپ رسیده، به بیان ویژگی‌های مهم مکتب 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی پرداخته که به مناسبت ایام شهادت سردار دل‌ها 

در چند شماره منتشر می‌شود:
اولین ویژگی بسیار مهم ایشان اخلاص بود. هرکس که به‌جای نشان دادن خود، 
به دنبال نشان دادن خدا باشد، خدا متکفل می‌شود که او را بالا ببرد و الگو کند.

با شــناختی که بیش از سی‌وچهار سال آشــنایی با ایشان به دست آوردم، بعضی 
زمان‌ها خیلی به ایشان نزدیک بودم و گاهی دورتر.شهادت می‌دهم که حاج قاسم 
برای گمنامی مجاهدت می‌کرد؛ ایشــان نه‌تنها تلاش نمی‌کرد که خودش را نشان 
بدهــد، بلکه برای گمنامی مجاهدت می‌کرد. می‌خواســت اعمالش را جز خداوند 
کسی نبیند.این‌طور نبود که به دلایل امنیتی از مصاحبه و این قبیل کارها دوری 
کند؛ بلکه چون اعتقاد داشــت که جز خداوند کسی مزد و اجر عملی را نمی‌دهد، 
در انظار، کاری نمی‌کرد.خداوند فرموده است: ان الله لایضیع اجر المحسنین، چرا 

انسان باید برای غیر خدا کار کند؟ چرا با غیر از خدا معامله کند؟!
بعد از شهادت شهید عبدالله میثمی، به یکی از عرفا گفتم در چند سال که همراه 
ایشــان بودم، ندیدم یک‌قدم برای دنیا بردارد. ایشان فرمودند: از او تعجب نکن، از 
من و خودت تعجب کن. او فهمیده بود که هرگامی که برای دنیا برداره خسارته.

حاج قاسم هم این‌گونه بود. این را ما تجربه کرده‌ایم که هرکس این‌طور تلاش 
کند که به‌جز خدا را نبیند، خودش را هم نبیند و تلاش کند خدا را نشــان بدهد، 
خدا متکفل می‌شــود تا او را معرفی کند. در این باب، خیلی حرف هســت. کمیت 
خــودم در این جنبه می‌لنگد و در این زمینه مشــکل‌دارم.این روزها خدمت یکی 
از مراجع بزرگ مطرح کردم: اخلاص داشــتن کار سختیه و انقطاع از غیر خدا هم 
سخت تر. آیا شما نسخه‌ای دارید؟ ایشان فرمودند: خود من هم گیر هستم. مهم‌ترین 

بکاست  )گریه(. سلاحه البکاء. حاج قاسم این سلاح را داشت.نســخه‌اش 
مهم‌ترین ویژگی حاج قاسم را داشتن این سلاح می‌دانم.

)الهی هب لی کمال الانقطاع الیک(: خدایا کمال جدایی 
از مخلوقات را برای رســیدن به خودت به من ارزانی کن. 
)مناجات شعبانیه(در حق او مستجاب شده بود. حضرت 
آقا هم آن را مطرح کردند. اخلاص حاج قاسم به این معنی 
بود که در حرکات و سکنات و صحنه‌های زندگی‌اش اصلًا 
خودش را نمی‌دید، همیشه دنبال نشان دادن خدا بود.

رونمایی از محصول جدیدسایپارونمایی از محصول جدیدسایپا

در طول سال ۲۰۲۴ میلادی، دانشــمندان در حوزه‌های علم و فناوری دست‌کم به ۹ نوآوری جدید 
دست یافتند، در این اینفوگرافیک این نوآوری‌ها را در حوزه‌هایی مانند ارتباطات، سلامت و حمل 

و نقل مشاهده می‌کنید.

با هدف کاهش آلاینده‌های هوا متخصصان یکی از شــرکت‌های دانش‌بنیان سیســتم‌های پایش و اندازه‌گیری آلاینده‌های دودکش‌های بخش‌های صنعتی را طراحی و عرضه کردند و به 
گفته آنها این سیستم‌ها هم اکنون در برخی از پتروشیمی‌ها و صنایع سیمان‌سازی کاربردی شده است.

یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران با همکاری گروهی از دانش‌آموختگان دانشگاهی نسبت به طراحی و ساخت سیستم‌های پایش آلاینده‌های 
هوا اقدام کرده‌اند. دستگاه ایستگاهی پایش کیفیت هوای محیطی این شرکت با انرژی خورشیدی کار می‌کند و بدون نیاز به برق شهر، اطلاعات پایش هوا را به دو صورت آنلاین )سامانه 
اینترنتی( و آفلاین )تلویزیون‌های شهری( ارائه می‌دهد. این اطلاعات شامل آلودگی هوای شهری از جمله غلظت غبار )PM۲.۵ و PM۱۰( و گازهای آلاینده )SO۲ ،CO، NO۲ ،O۳ و VOC( و 
همچنین هواشناسی )دما، رطوبت، فشار هوا، صوت، سرعت و جهت باد( است که پیش از این توسط سیستم‌های خارجی صورت می‌گرفت و اکنون سیستم‌های ساخت داخل اندازه‌گیری 

می‌گیرد. می‌شــود.تمامی فرآیندهای طراحی بدنه، برد الکتریکی، برنامه‌نویســی کامپیوتر، ســایت آنلاین و مونتاژ در داخل و توسط محققان جوان این شرکت صورت 
این محققان همچنین موفق شدند تا محصولات محیط زیستی دیگری از جمله دستگاه غبارسنج محیطی پرتابل، دستگاه گازسنج محیطی پرتابل، دستگاه 
پایش غبار خروجی دودکش صنایع، دســتگاه گازســنج پرتابل دودکش، دستگاه آنالیزر گاز پرتابل دوده خودرو-تیرگی سنج، دستگاه آنالیزر گاز پرتابل اگزوز 

خودرو، دستگاه پایش لحظه‌ای ذرات معلق محیط و دستگاه نمونه‌برداری ذرات معلق هوای محیط را طراحی و تولید کنند.
امید حسین‌پور، کارشناس فنی یکی از مجموعه‌های دانش‌بنیان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه این مجموعه از سال ۱۳۹۰ در حوزه توسعه فناوری‌های 
کنترل آلودگی هوا فعالیت خود را آغاز کرد، گفت: محققان این مجموعه محصولات دانش‌بنیانی در حوزه پایش و اندازه‌گیری آلاینده‌های محیط زیســت 

به‌ویژه در بخش هوا به تولید انبوه رساندند، به‌طوری‌که در حال حاضر ۱۱ محصول دانش‌بنیان تجاری شده را تولید می‌کنند.
وی سیســتم‌های پایش ایستگاهی آلاینده‌های هوای محیط، دســتگاه نمونه‌برداری ذرات معلق هوای محیط، دستگاه سنجش لحظه‌ای آلودگی صوتی 
محیط، دســتگاه گازسنج پرتابل دودکش )PSGA(، دســتگاه گازسنج خروجی دودکش صنایع برخط )PSGA-ONLINE(، دستگاه دبی سنج پرتابل دودکش 
)PSFM( را از جمله دستاوردهای این شرکت دانست.حسین‌پور، دستگاه پرتابل پایش غبار خروجی دودکش صنایع )PSDM ( را یکی از محصولات این شرکت 
دانست و اظهار کرد: این دستگاه به منظور اندازه‌گیری غلظت ذرات خروجی از دودکش‌ کلیه فرآیندهای صنعتی با نمونه‌برداری در شرایط ایروکینتیک، 

اندازه‌گیری پارامترهای سرعت، فشار، دما، رطوبت و دبی جریان گاز در دودکش کاربرد دارد.
این فناور با بیان اینکه این دســتگاه دارای باتری لیتیوم یون با ظرفیت ۱۱۰ وات ســاعت اســت، گفت: از این طریق این دستگاه قادر به نمونه‌برداری 
بدون نیاز به شارژ مجدد است. حافظه با قابلیت ثبت ۲۸۰۰ داده، چاپگر و صفحه نمایش و قابلیت تشخیص خودکار میزان تغییرات و ثبت پارامترها از 

دیگر ویژگی‌های این دستگاه به شمار می‌رود.

قیمــت هر اونس طلا امروز با ۰.۰۲ درصد افزایش به 
۲۶۰۷ دلار و ۱ سنت رسید. به نقل از رویترز، قیمت طلا 
در روز سه‌شنبه یعنی آخرین روز ۲۰۲۴ تغییر چندانی 
نداشته است، اما طلا بهترین عملکرد سالانه خود را طی 

یک دهه گذشته در این سال تجربه کرد.
قیمــت هر اونس طلا امروز با ۰.۰۲ درصد افزایش به 
۲۶۰۷ دلار و ۱ سنت رسید. قیمت معاملات آتی طلا در 
بازار کامکس نیویورک هم با یک افزایش ۰.۰۳ درصدی 
به ۲۶۱۸ دلار و ۹۰ سنت رسیده است.فعالیت تجاری در 

آخرین روز سال در سطح پایینی قرار دارد.
تحلیلگران عقیده دارند انتظار انتقال به سمت فضای 
نرخ پایین بهره مهم‌ترین دلیل عملکرد درخشان طلا در 
۲۰۲۴ بوده‌است.خرید بالای بانک‌های مرکزی، تسهیل 
سیاست‌های پولی و تشدید تنش‌های ژئوپلیتیکی بارها 
طلا را در ۲۰۲۴ به بالاترین قیمت رساند و حالا این فلز 
گران‌بها در آستانه بهترین عملکرد سالانه خود از ۲۰۱۰ 
قرار دارد. قیمت طلا بیش‌از ۲۶ درصد در ۲۰۲۴ افزایش 
داشته است.بازار حالا منتظر محرک‌های جدیدی ازجمله 
اطلاعات اقتصادی آمریکاست که قرار است هفته آینده 
منتشر شــود و می‌تواند بر دورنمای نرخ بهره در ۲۰۲۵ 
تأثیر بگذارد. سیاست‌های دونالد ترامپ در مورد عوارض 
هم از دیگر عوامل تأثیرگذار خواهد بود.تحلیلگران عقیده 
دارند دورنمای نرخ بهره بانک مرکزی آمریکا اصلی‌ترین 
محرک قیمت طلا ســت. سیاســت‌های تجاری آمریکا 
تعیین‌کننده نرخ تورم و درنتیجه سیاست فدرال رزرو در 
تعیین نرخ بهره است و مسلماً بر قیمت طلا تأثیر می‌گذارد.

سیاست‌گذاران فدرال رزرو آمریکا در این ماه پیش‌بینی 
خود از کاهش نرخ بهره در ۲۰۲۵ را از ۱ درصد تا ۰.۵۰ 
درصد پایین آوردند. جروم پاول، رئیس فدرال‌رزرو گفت 
کاهش بیشتر نرخ بهره بستگی به روند کاهش نرخ تورم 
دارد.از طلا همواره به‌عنوان یک پشــتوانه ایمن در زمان 

تورم بالا و بی‌ثباتی‌ها یاد می‌شود. 

قیمت جهانی طلا؛ اونس 
۰.۰۲ درصد بالارفت

قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای شــمال امروز با 
۲۲ ســنت معادل ۰.۳۰ درصد افزایش به ۷۴ دلار و ۳۹ 

سنت رسید.
 به نقل از رویترز، قیمت نفت در اولین ساعات تجارت 
در روز سه‌شنبه به‌دنبال انتشار گزارش مربوط به توسعه 
تولید کارخانه‌ای در چین در ماه دســامبر، افزایش یافته 
است. نفت دومین کاهش قیمت پیاپی سالانه را به‌خاطر 
نگرانی در مورد تقاضا ازسوی بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان 

دنیا تجربه می‌کند.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۲۲ 
سنت معادل ۰.۳۰ درصد افزایش به ۷۴ دلار و ۳۹ سنت 
رسید. نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۴۱ 
ســنت معادل ۰.۵۸ درصد افزایش ۷۱ دلار و ۴۰ سنت 

معامله می‌شود.
تولید کارخانه‌ای در چین برای سومین ماه پیاپی در 
دسامبر افزایش یافته، اما سرعت توسعه آن پایین آمده‌است. 
به‌نظر می‌رســد محرک‌های مالی جدیــد در حمایت از 
دومیــن اقتصاد بزرگ دنیا مؤثــر بوده‌اند.مقامات چین 
همچنیــن توافق کرده‌اند ۳ تریلیون یوان )۴۱۱ میلیارد 
دلار( اوراق قرضه مخصوص در ۲۰۲۵ جهت احیای رشد 
اقتصاد منتشر کنند.درحالی‌که ضعف دورنمای تقاضا بر 
قیمت‌ها تأثیر گذاشته، اما کاهش ذخایر نفت خام آمریکا 
در کوتاه‌مدت از آن حمایت می‌کند. انتظار می‌رود ذخایر 
نفت آمریکا حدود ۳ میلیون بشکه در روز در هفته گذشته 
پایین آمده باشد.کاهش بیش‌ازحد انتظار ذخایر نفت خام 
آمریکا در هفته منتهی به ۲۰ دســامبر به‌دنبال افزایش 
فعالیت پالایشگاه‌ها و بالا رفتن تقاضا برای سوخت در فصل 
تعطیلات، قیمت هر دوی این شاخص‌های نفتی را افزایش 
داده است. قیمت نفت در اوایل معاملات روز سه شنبه بازار 
آسیا، تحت تاثیر داده‌های اقتصادی مطلوب چین، افزایش 
یافت اما به سوی ثبت دومین کاهش سالانه پیش می‌رود.

نفت در آستانه ثبت کاهش 
قیمت سالانه

»دارپا« در اطلاعیه‌ای کوتاه توضیح داده اســت 
 )Theory of Mind(»که ذیل برنامه »نظریه ذهــن
الگوریتم‌های پیشرفته را با تخصص انسانی ترکیب 

می‌کند.
 آژانس پروژه‌های تحقیقاتی پیشــرفته دفاعی 
ایالات متحده)دارپا( در حال راه اندازی یک برنامه 
بلندپروازانــه به نام »نظریــه ذهن« با هدف بهبود 

تصمیم‌گیری در حوزه امنیت ملی است.
این پروژه به دنبال توسعه فناوری‌های جدیدی 
اســت که تصمیم گیرنــدگان را برای درک بهتر و 
مواجهه با دشمنان احتمالی، بهینه‌سازی استراتژی‌ها 
برای بازدارندگی و اقدامات مبتنی بر انگیزه، توانمند 

می‌سازد.
دارپا در اطلاعیه‌ای کوتاه توضیح داد که برنامه 
»نظریه ذهن« الگوریتم‌های پیشرفته را با تخصص 

انسانی ترکیب می‌کند.
این ادغام در یک محیط مدل‌سازی و شبیه‌سازی 
پیچیده برای بررسی سناریوهای مختلف امنیت ملی 
رخ می‌دهد و هدف آن، گسترش گزینه‌های تصمیم 
گیرندگان و بهبود کارایی در ارزیابی دوره‌های بالقوه 

اقدام و عمل است.
یکی از جنبه‌های کلیدی این برنامه، تمرکز آن 
بر درک نه تنها استراتژی‌های فعلی دشمنان، بلکه 

همچنین چگونگی تکامل آن استراتژی‌هاست.
دارپا با تقسیم این استراتژی‌ها به اجزای اساسی 
قصد دارد دید واضح‌تری از نحوه تغییر رفتار دشمنان 

تحت شرایط مختلف ارائه دهد.
اریــک دیویس)Eric Davis( که در فوریه ۲۰۲۴ 
به عنوان دانشمند اصلی این برنامه به دارپا پیوست، 
این برنامه را رهبری می‌کند.وی قبل از پیوستن به 
دارپا در زمینه هوش مصنوعی، یادگیری ماشــین 
و همکاری انســان و ماشــین و در شرکتی به نام 
گالویس)Galois( کار می‌کرد که یک شرکت تحقیق 
و توسعه است که با نهادهای مهم دولتی مختلف از 
جمله جامعه اطلاعاتی ایالات متحده و ناسا کار کرده 
است.در حالی که منظور از واژه »دشمنان« در این 
بیانیه به تفصیل ذکر نشده‌ است، پیامدهای توسعه 
چنین الگوریتمی نگرانی‌هایی را ایجاد می‌کند، زیرا 
پس از انتشــار، کنترل نحوه استفاده از این فناوری 

ممکن است چالش برانگیز باشد.

رئیس دانشکده علوم مهندسی دانشگاه تهران با 
تاکیــد بر اینکه هوش مصنوعی تحولات زیادی در 
کشورها ایجاد کرده است، گفت: توسعه این فناوری 
نیاز به دسترسی داده دارد، ولی ما مسأله محرمانگی 

داده‌ها را داریم.
علی معینی امروز در کنفرانس ملی حکمرانی داده 
و هوش مصنوعی که در دانشگاه تهران برگزار شد، با 
اشاره به اهمیت مدیریت و حکمرانی داده‌ها برای همه 
سازمان‌های دولتی و غیر دولتی، اظهار کرد: از این 
رو موضوع محوری این رویداد حکمرانی داده است 
و طی آن آخرین دستاوردهای این حوزه مورد بحث 

و تبادل نظر قرار می‌گیردد.
وی بــا بیان اینکــه با اقداماتی که مســؤولان 
کشور انجام دادند، امروزه حکمرانی داده، تبدیل به 
کلیدواژه متداول شــده است، اظهار کرد: بر اساس 
احکامی از ســال ۹۲ در قالــب دولت الکترونیک، 
دولت هوشــمند و اسناد بالادســتی، از دستگاه‌ها 
خواســته شــد تا موضــوع حکمرانــی داده را در 
 سرلوحه کارهای خود قرار دهند، از این رو موضوع 
حکمرانی داده یک موضوع جدید نیســت، ولی در 
تلاقی آن با توسعه هوش مصنوعی ضرورت بیشتری 

یافته است.
معینی با اشاره به اهمیت حکمرانی داده، خاطر 
نشان کرد: اگر بخواهیم به درستی مجموعه را اداره 
کنیم، نیازمند تحلیل داده هستیم و بر اساس نتایج 
آن، شرایط کسب و کار و نقاط آسیب زای کسب و 
کارها شناسایی می‌شود تا ببینیم که چه میزان تا 

اهداف فاصله داریم.
رئیس دانشــکده علوم مهندسی دانشگاه تهران 
با تاکید بر اینکه توسعه هوش مصنوعی نیازمند در 
دسترس‌پذیر بودن داده‌ها است، یادآور شد: در این 
حوزه پارادوکســی وجود دارد که از یک سو مسأله 
محرمانگی داده‌ها مطرح است و از سوی دیگر نیاز 

به دسترسی به داده داریم.

پیش‌بینی حرکات بعدی 
دشمنان  با هوش مصنوعی 

ارتش آمریکا

پارادوکس توسعه 
هوش مصنوعی و مسأله 

محرمانگی داده‌ها

پایش ۱۰ دقیقه‌ای میزان آلایندگی دودکش‌های صنایع با سیستم‌های بومی


